
Prikalbinkite Kaimyną
Užsirašyti “Vilnį” VI LUIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Jungtinių Tautą 
Karinę Pergalę

VOLUME XXIV, NO. 138. ŠEŠTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 12 D., 1943 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Mussoliniui Striukai
Senor Ramirez 
Sovietų Fronte 
Invazija

Pantellėria pasidavė.
Mussolinis gyrėsi, jog italai 

kariaus toj saloj iki paskutinio 
lašo kraujo, bet apie 10,000 ita
lų kareivių kitaip manė. Jie ne
paisė aukoti gyvastis- už ‘‘Balko
no imperiją,” kuri baigia griūti.

Patys italai sako, kad Italija 
neteko šiame kare 633,251 ka
reivio. Tai labai sumažinta 
skaitlinė.

O kas laimėta?
Didelis kapinynas Italijai.
Daug skausmo italių motinų 

širdims.

Pantelleria buvo ant kelio 
Aliantų laivynui. Ji dabar pa
sitarnaus Aliantams Sicilijon 
eiti. O iš Sicilijos į Italiją veik 
galima peršokti, tik siaura van
dens pertaka skiria jas.

Mussolinio imperija sugriūva.
Ii* Italijos žmonės dar gali 

laimėti. Veikiausiai Mussolinis 
su Hitleriu bus pasiųsti ant kar
tuvių. O tai būtų laimėjimas ir 
italams.

Helen Kirkpatrick rašo (Chi
cago Daily News), jog šiaurinėj 
Afrikoj dar vis yra kalėjimuose 
žmonių, kurie pirmieji stojo ka- 
ran už demokratiją, kurie ka
riavo Ispanijoj prieš fašizmą, 
pasitraukę Francūzijon buvo 
suimti ir atgabenti Afrikon.

Nauja francūzų laikina val
džia gal visus juos paliuosuos.

Argentinos sukilimas daug ką 
prigavo. Jis nebuvo tokis, kaip 
manyta pradžioje. Jo vadai 
buvo reakcininkai. Bet ir Senor 
Ramirez ir jo Junta, kaip ro
dos, irgi apsigavo manydami, 
kad jie galės tęsti seną politiką 
nauju apdaru parėdę.

Žmonės išsijudino, reikalauja 
laisvės ir ryšių su Ašia nutrau
kimo.

Londone manoma, bent kai 
kurių, jog šiemet vokiečiai ne
galės pravesti didelio ofensyvo 
Sovietų fronte. Tam yra eilė 
priežasčių.

Sovietų aviacija išdaužė su
gabentus rezervus prie fronto 
linijų.

Vokietijos industrija pažeista 
vakaruose anglų aviacijos ata
komis.

Tai smagu, bet reikia nepasi
duoti per dideliam optimizmui.

Kad vokiečiams bus sunkiau 
šiemet nėra abejonės. Pernai 
ir užpernai ir Sovietų fronte jų 
rezervai nebuvo išdaužyti, ii 
vakaruose jų miestai buvo ma
žai liesti.

Kas kita šiemet—baisiai iš
daužyta daug miestų.

Tunisijos frontas taipjau 
daug atsiėjo naciams.

Atrodo, kad vokiečiai laukia 
invazijos Europon ir per Fran- 
cūziją ir Norvegiją. Jie mato 
daug Aliantų laivų pakraščiuo
se. Jie stiprina ten jėgas.

Mat kaip atsikeitė karo eiga. 
Pirmiaus kiti turėjo laukti ir 
nežinojo kur naciai smogs su
koncentruota jėga. Dabar gi 
naciai laukia ir nervuojasi.

O po to nacių viršilos nekant
rią! lauks savo teismo už savo 
kriminalius žygius.

V. Andrulis.

PREZIDENTAS RAGINA ITA
LUS LIAUTIS KARIAVUS

WASHINGTON  AS, birž. 11. 
Prezidentas Rooseveltas savo 
spaudos konferencijoj pareiš
kė, kad Jungtinės Tautos ga
li užtikrinti italams, kad jie 
nebus baudžiami, ir sakė, kad 
prieš Italijos žmones mes nie
ko neturime, tik prieš Musso- 
linį. Italai geriausia padarytų 
dabar metę kariavę. Jiem bus 
užtikrinta teisė savo valdžią 
įsikurti, žinoma, tik ne fa
šistinę.

ALIANTŲ BUVEINĖ, šiaur. 
Afrika, birž. 11.—Italijos armi
ja Pantelleria saloj, po 20 dienų 
bombardavimo iš oro ir jūros, 
pagalios pasidavė.

Sala buvo Italijos tvirtovės. 
Ji yra apie 8 mylių ilgio, viso 
yra apie 32 ketvirtainės mylios 
žemės. Ji stovi viduryje tarp 
Sicilijos ir Tunisijos ir gali 
kliudyti Aliantų laivams plauk
ti į rytus Viduržemio jūroj.

Iš jos taipgi lengviau eiti Si
cilijon.

Italija turėjo apie 10,000 ar
mijos Pantellerijoj. Kiek jos 
liko po ilge bombardavimo ne
žinia.

Gyventojų saloj irgi buvę apie 
10,000.

Aliantai davė ultimatumą 
Italijos armijai pasiduoti be mū
šio, bet nesulaukę atsakymo 
smarkiai ėmė bombarduoti ir 
pagalios italai buvo priversti 
pasiduoti.

Gen. Eisenhower pranešimas 
sako:

“Pantelleria sala šiandien pa
sidavė ir užimta Aliantų. Pasi
davimas buvo pasekmė nuolati
nio aviacijos atakaviino iš visų 
pusių.”

Neatsilaikymas italų šioj sa

SMOGĖ NACIUS DIDELIAM ORO MŪŠYJE
PANTELLERIA PASIDAVĖ PO 20 

DIENU BOMBARDAVIMO
Italija Neteko Svarbios Bazės Viduržemio 
Juroj, Apie 10,000 Italijos Armijos Suimta

loj rodo, kad ir Sicilijoj tas bus 
padaryta be didelio sunkumo.

(Mussolinis įsakė italų armi
jai toj saloj nepasiduoti iki pa
skutinio žmogaus, bet armija 
matyti įsakymo nepaisė, maty
dami, kad nėra progos atsilai
kyti, pasidavė.)

Moroko radijas skelbia, kad 
Anglijos komandai padarė ata
ką Lampedusa saloj. Jie buvo 
išsėdę toj saloj ir paskui gryžo 
tik dviejų kareivių netekę.

Pantelleria salą užėmus, Lam
pedusa liekasi visai atkirsta nuo 
Italijos, ji yra dar toliau į pie
tus nuo Pantelleria.

Nori Prašalinti iš 
Valdžios Daugiau 
Francūzų

LONDONAS, birž. 18.—Gen. 
De Gaulle reikalauja prašalinti 
iš šiaur. Afrikos valdžios dar 
keletą asmenų, kurie pirmiau 
ėjo su Vichy ir pritarė bendra
darbiavimui šu pačiais. Jei tas 
nebus padaryta, jis grąsina re
zignacija.

Dėlei to gali kilti didelių ki- 
virčių tarpe francūzų.

Prancūzai Gausią 
Pustrečio Biliono 
Dolerių Auksu

LONDONAS, birž. 11.—Ame
rikoj ir Anglijoj, taipgi Daka
re, yra francūzų aukso $2,500,- 
000,000, kuris tektų nauj. suda
rytai francūzų laikinai valdžiai, 
jei ta valdžia būtų pripažinta 
Amerikos ir Anglijos.

Dalis to aukso yra Lenkijos 
ir Čekoslovakijos mokestis 
Frahcūzijai, padaryta prieš pat 
Francūzijos puolimą ir nepa
siekus jos.

Sviedė 40 Tony Bomby 
Į Japony Pozicijas

Jungt. Tautų Buveinė, Austra
lija, birž. 11.—Aliantų aviacija 
smarkiai atakavo Japonijos ba
zę Rabaul, Naujoj Britanijoj, 
taipgi atakavo airportus ten.

Numesta apie 40 tonų bom- 
by.

Tai buvo didžiausia aviacijos 
ataka šioj saloj. .*

Girdėjosi didelės ekspliozijos.

Karo Ministeris 
Smerkia Gandus 
4pie WAACS

WASHINGTONAS, birž. 11.- 
Henry L. Stimson, karo sekre
torius, pasmerkė gandus, kurie 
skleidžia apie WAACs moterų 
armijoj tarnaujančių — nemo
ralumus.

Tie gandai paleisti priešo 
agentų, kad sukelti žmones 
prieš moterų armiją.

Teisinasi ir Prisipa- 
žysta Gelbėję 
Vokietijai

STOCKHOLMAS, birž. 11. — 
Švedijos užsienio' ministerija 
teisinasi, kad Spvietų spaudoj 
padaryti kaltinimai Švedijos 
valdžiai nesilaikymo neutralu
mo esą nepamatuoti. Prisipa- 
žystama betgi, kad pirmame 
kaltinime, kad Švedija leido na
cių armijai eiti per savo teri
toriją yra teisybės.

Mitoišterija skundžiasi, kad 
tas kaltinimas blogo padaręs 
Švedijos valdžiai.

SOVIETŲ SPAUDA 
PLAČIAI RAŠO APIE 
ROOSEVELTO PAREIŠKIMĄ

MASKVA. — SSSR spauda 
duoda daug vietos prezidento 
Roosevelto deklaracijai apie 
Tarptautinę Maisto Konferenci
ją. Jis tai padaręs Baltajam 
Name konferencijos delega
tams.

Amerikos kareiviai traukia į kalną amunicijos vežimuką, 
Attu saloje, laike japonų sumušimo. Dabar Attu sala 

jau yra pilnai amerikiečių rankose.

Unijy Vadai Smerkia 
Baudimą Angliakasiy

SPRINGFIEEfe, III., birž. 11.- 
PMW unijos viršininkai, kaip 
ir UMWA unijos viršininkai, 
Illinois valstijos, prastai atsilie
pia į Ickes paskelbimą, kad an
gliakasiai būsią baudžiami už 
streiką.

Unijų viršininkai sako, kad 
kontrakte įrašyta angliakasių 
bausmė už sliga išimą nuo darbo 
lik tada vykdoma, jei ir kompa
nijos ir unija sutinka, kad, ne
dirbti nebuvo rimtos priežas
ties.

Anglų Aviacija 
Bombardavo 
Japonus Burmoje

NEW DELHI, Indija.—Angly 
lakūnai atakavo japonus Ra- 
thedaunge ir Kalwwoje, vakari
nėj dalyj Burmos.

Sugriauta keletas trobesių ir 
padaryta japonams nuostolių.

CHURCHILLIO KANDIDATAS 
LAIMĖJO RINKIMUS

LONDONAS. — R. M. Price, 
Churchillio rėmėjas laimėjo rin
kimus į parlamentą Birming
ham mieste. Jo oponentas ga
vo visai mažai balsų.

Western Union 
Pakelia Darbinin
kams Algas

WASHINGTONAS, birž. 11.- 
War Labor Board įsako West
ern Union Telegraph Co. pakel
ti savo 40,000 darbininkų al
gas. Pakėlimas apima visus 
darbininkus, kurie yra Com
mercial Telegraphers Union na
riai.

LONDONAS.—Rugsėjo mėn. 
Naujoj Zelandijoj įvyks gene- 
raliai rinkimai. < .

SSSR LAKŪNAI SUDAUŽĖ DAR 
22 VOKIEČIU ORLAIVIUS

Sovietų Kariuomenė Perėjo Mius Upę ir 
Stengiasi Atimti iš Nacių Taganrogą

ATŽYMI VIENŲ 
METŲ SUKAKTĮ 
SUTARTIES SU AMERIKA

MASKVA, birž. 11.—Sovie
tų spauda atžymėdama vienų 
metų sukaktį sutarties su 
Amerika sveikina sutartį ir 
sako, kad sutartis privedė prie 
susipratimo nevien karo rei
kalais, bet kitose srityse abie
jų valdžių veikimo'.

SSSR prezidentas Michail 
Kalinin sveikino Jungtinių 
Valstijų prezidentą Roosevel- 
tą proga tos sukakties. Jo 
sveikinimas transliuotas per 
radiją.

Išsilaisvinimas Visai 
Netoli, Sako Roose
veltas Graikams

Argentina Uždraudžia 
Ašiai Radiją

BUENOS AIRES, birž. 11. — 
Nauja Argentinos vyriausybė 
jau padarė porą žygių prieš Ašį. 
Suimtas nacių šnipas, taipgi už
drausta Ašiai kodu perduoti per 
radiją bile ką.

Drausmė padaryta remiantis 
1910 metij Brazilijoj laikytos 
konferencijos nutarimais. Ta
tai skaitoma pasigerinimas 
Jungtinėm Valstijom. Bus 
kliūtis Ašies agentams bile ko
kias žinias perduoti per radiją.

Kabelių kompanijas Argenti
noj kontroliuoja Amerika ir 
Anglija, tai tik radijas buvo li
kęs Ašiai perduoti slaptus davi
nius.

Mussoliniui Artinasi 
Galas, Sako Hull

WASHINGTONAS, birž. 11.— 
Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull pareiškė, jog Italijos dik
tatoriui Mussoliniui artinasi 
galas, kuris bus tinkamas atly
ginimas už jo piktus darbus.

Mussolinis apgauliojo savo ša
lies žmones ir grobė kitas šalis, 
dabar jis turės už tai atskaitą 
duoti.

WASHINGTONAS, birž. 11.- 
Prezidentas Rooseveltas, duoda
mas Graikijos valdžiai laivą 
submarinų naikinimui, pareiš
kė, jog Graikijos ir kitų naciais 
okupuotų kraštų -žmonėms ar
tinasi išsilaisvinimo valanda.

Pavergti žmonės kovoja ir 
Jungtinių Tautų karo frontuo
se dalykai nukrypo visai gero- 
jon pusėn.

Davies Kalbės 
Kanadoj Birželio 22

TORONTO, Ont, birž. 11.— 
Joseph E. Davies, ką tik sugry- 
žęs iš Maskvos, ir parvežęs Sta
lino laišką Rooseveltui, kalbės 
birželio 22 čionai, “Tribute to 
Russia” mitinge, kurį rengia 
naujai susidarius Taryba Kana- 
dos-SSSR draugingiems ryšiams 
palaikyti.

Argentinoj Suimta 
Vokietijos Šnipas, 
Tik Atvykęs

BUENOS AIRES, birž. 11.— 
Hans Zweigert, atvykęs čia ne
legaliai, ir tik pabaigęs nacių 
šnipavimo mokyklą, suimtas 
pirma pradėsiant ką veikti, ra
šo laikraštis “La Razon.”

Zweigertui buvo įsakyta 
įsteigti slaptą stotį, perdavimui 
žinių apie laivų judėjimą.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
TEIKS PAGELBĄ
POTVINIO SUVARGINTIEMS

PEORIA, Ill.—Raud. Kryžius 
čia atidarė ofisą teikimui pagel
bės nuo potvinio nukentčjū- 
siem. Manoma, per du mėne
sius bus reikalinga pagelba.

NORVEGAI SUSPROGDINĘ 
NACIŲ RADIJO STOTĮ

LONDONAS. — Maskvos ra
dijas skelbia, jog Norvegijos 
patriotai išsprogdino vokiečių 
radijo stotį netoli Stavanger. 
Užmušta 17 nacių kareivių, sau
gojusių stotį.

Patriotai taipgi nutrenkė trau
kinį nuo bėgių, nėtoli Oslo. 
Daug nacių kareivių sužeista ir 
nemažai užmušta.

Paveikslai Rodo 
Baisiai Išdaužytus 
Italų Pertus

LONDONAS, birž. 11.—Ali
antų lakūnai turi paveikslų, 
kurie nutraukta laike bombar
davimų, ir kurie rodo, jog Sici
lija, Pantelleria ir Sardinia la
bai išdaužytos aviacijos atako
mis, taipgi laivyno bombarda
vimais.

Paveikslai rodo ir Italijos su
griautus pertus Leghorn, Ligu
rian, Neapolį ir Lombardiją.

MASKVA, birž. 11.—Sovietų- 
lakūnai pastojo kelią 100 vo
kiečių orlaivių, kurie lėkė link 
Leningrado ir, kautynėse, nu
mušė 22 orlaivius ir atmušė už
simojimą pravesti antrą didelę i 
aviacijos ataką bėgiu trijų die-i 
nu.

Sovietų aviacija taipgi tęsia, 
atakas užfrontėj a nt priešo san-; 
dėlių ir susisiekimo linijų.

Kiek pirmiau pranešta, kad. 
Sovietų orlaiviai sudaužė 150 
nacių orlaivių, daugiausia užtik-; 
tų airportuose.

Ant žemės karo veiksmuose 
vokiečiai prarado apie 1,000 
kareivių, daugiausia patrulių 
susirėmimuose.

Karelijos fronte suomiai puolė 
Sovietų pozicijas, bet palikę
200 savo kareivių užmuštų bė- - 
go atgal.

Vokiečiai atakavo Sovietų po
zicijas žemiau Rostovo, bet li
kosi atmušti ir toji pravyti.

(Berlyno radijas skelbia, jog 
Sovietų kariuomenė perėjus 
upę Mius, netoli Taganrog mies
to ir tykanti pulti tą iniestą.)

Mius upės fronte ilgai buvo 
ramu. Dabar Sovietų artilerija,; 
sako, sudaužė priešo tvirtoves,; 
griauna Taganrogo apsigynimą,- 
3,000 vokiečių stumiami atgal.

Kursko srityje, prie Sevsko 
Sovietų kanuolės sudaužė vo
kiečių militarinį traukinį,

Jugoslavijos Žurnalistai 
Už Rėmimą Partizanų
BERNE, birž. 11.—Slapta ra

dijo stotis “Laisva Jugoslavija” 
skelbia, kad daugelis Jugoslavi
jos žurnalistų Londone ragina 
remti Jugoslavijos partizanus.

Už partizanų rėmimą išstojo 
I Sime Balen, Vladimir Dedizer, 
Stojan čerovič, Radoliun Coko- 
lavič ir kiti.

Partizanų kova Jugoslavijoj 
didėja. Jie turi savo organizą- 
ciją ir net nemažą teritoriją že
mės.

PLĖŠIKAI PAVOGĖ 
GASOLINO KNYGELIŲ

LEWISTON, Ill.—Pašto in
spektoriai. j ieško vagių, kurie 
pasigrobė 5,200 gasolino kupo
nų knygelių, už kuriuos galima 
gauti trys inilionai galionų ga
solino.

Į TAMSTĄ, GERBIAMAS 
PRENUMERA TORIAUl

Visuotino karo padėtis rei
kalauja iš kiekvieno didžiau
sio taupumo. Prenumeratai 
išsibaigus nebegalima siun
tinėti dienraštis ir laukti ar 
skaitytojas atsinaujins. Dėl
to nelaukite atkartotinų pa
raginimų, bet dar baigiantis 
terminui atsinaujinkite pre
numeratą.

“V." Adm.

1



Antras puslapis. - VILNIS Birželio 12, 1943 m., No. 138.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
tay together with the regular edition is. included an 
English Section, b; the Workers Publishing 'Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.u0, six months $4.25, ioreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, Yj year $1.25.

Advertising rates oil application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill, 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926. a* 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Connally-Smith Bilius
Mes atkartotinai rašėm apie Connally- 

Smith bilių, kuris sudaro didelį povojų vi
sam darbininkų judėjimui ir karo metu 
ir po karo. Tam biliui priešinas CIO, 
Amerikos Darbo Federacija ir Gelžkeli- 
ninkų Brolijos. Senato ir astovų buto 
konferentai jau susitarė dėl to biliaus ir 
ne šiandien-rytoj jį gali užgirti abudu 
kongreso rūmai. Yra daugiau vilties, 
kad senate prieš tą bilių susidarys didesnė 
opozicija. Bet jeigu ir senatas jį užgirtų, 
tuomet tėra tik viena viltis, kad preziden
tas jį užvetuos. Organizuotas darbas 
apeliuos į prezidentą Rooseveltą.

Chicagos “Sun” griežtai pasisakė prieš 
Connally-Smith bilių, nes jis gali užkenk
ti ir užkenks karo pastangoms. Ligi ęiol 
valdžia, organizuotas darbas (išėmus Le
wis’© kliką) ir didžiuma darbdavių koo
peravo iš liuosos valios ir ta kooperacija 
buvo vaisinga. Jei vieton liuosnorio koo- 
peravimo bus įvesta prievartos principas, 
tas skaudžiai pažeis nacionalę vienybę ir 
karo pastangas. Darbininkai pasijus esą 
Užpulti. Tas bilius nepataiso esamų blo
gumų, bet daugeriopai juos padidina.

Connally-Smith biliuje yra paragrafas, 
kad darbo unijoms nevalia aukoti nei 
cento politinėms kampanijoms. Kas tai, 
jei ne pasikėsiniipas užgniaužti darbo 
unijų politinį veikimą? Chicagos “Sun” 
ypač piktinasi tuo paragrafu. Už auka- 
vimą politinėms kampanijoms vesti darbo 
unijų vadai bus baudžiasi, $5,000, ar ka
lėjimu. Tokios pat bausmės skiriama už 
“konspiravimą streikuoti.”

Jei šis bilius taptų įstatymu, žalos bus 
padaryta neapsakomai daug. Streikai, 
ažuot sumažėję ar visiškai išnykę, gali 
pavirsti chroniška liga. O kam iš to bus 
naudos? Tiktai demokratijos priešams, 
tiktai reakcininkams, kuriems rūpi už
kenkti karui, tiktai fašistinei Ašiai.

Jei tokie ponai, kaip Connally, kaip 
Smith ir J. Lewis stiprintų nacionalę vie
nybę ažuot demoralizavę Amerikos žmo
nes ir kiršiję vienus prieš kitus, tai pasek
mės būtų daug geresnės, šalis galėtų su- 
sikuopti pastangose sumažint pragyveni
mo brangumą, įvedant tikrą kainų kon
trolę. Tuomet ir apie streikus nebūtų 
nei kalbos.

Kodėl Nebombarduoti Romą?
Londono laikraštis “Sunday Dispatch” 

reikalauja, kad Anglijos ir Amerikos lėk
tuvai pradėtų bombarduoti Romą. Ko
kiais, sumetimais tas miestas taip saugo
jamas?

“Sunday Dispatch” primena, kaip savo 
laiku Mussolinis siūlė Hitleriui savo talką 
bombardupjant Angliją. Mussolinis tuo
met sakė, kad visa Anglija turi būti pa
versta griuvėsiais. Jei tas neįvyko, tai 
jau ne Mussolinio nuopelnas.

Žinoma, bombarduojant Romą, nerei
kia bombarduoti Vatikaną, nes Vatikanas 
neutralus.

“Sunday Dispatch” teisingai nurodo, 
kad Roma yra svarbus karinis objektas. 
Ten visas juodmarškinių valdžios apara
tas. Ten jų generalis štabas. Be to, Ro
ma yra svarbiausias visoj Italijoj gelžke- 
lių mazgas ir aviacijos centras.

Fašistai bombardavo Londoną, Madri
dą, Varšavą, Rotterdamą, Maskvą, Le
ningradą. Stalingradą jie pavertė griu
vėsiais. Jokiai sostinei, jokiam žymes
niam istoriniam miestui jie nedarė išim
ties.

Tai kodėl tas sentimentalizmas dėl 
Romos?

Lippmann’o Knyga
Walter Lippmann neabejotinai yra vie

nas iš žymiausių Amerikos publicistų. 
Savo pažiūromis jis yra republikonas, ar
timas Wendell Willkie grupei. Jo nuo
monė turi didelį politinį svorį.

Walter Lippmann parašė knygą “US 
Foreign Policy: Shield of the Republic.” 
Toj knygoj jis karštai pasisako už stip
riausią sąjungą USA, Britanijos ir SSSR.

Anot jo, tik tokia sąjunga sudarys są
lygas tvarkos, susiklausymo ir saugumo 
visame pasauly. Be tokios sąjungos ne
galima nei galvoti apie darnų, pastovų ir 
taikingą tautų sugyvenimą. Kalbant 
apie ateitį, be sukrėtimų ir karų, tokios 
sąjungos sudarymas yra vyriausias iš vi
sų vyriausių klausimų.

Tai kas, kad Amerikos ir Sovietų Są
jungos politinės ideologijos skirtingos. 
Abiejų šalių istorija nenuginčijamai įro
do, jog Amerika visuomet norėjo, kad 
Rusija būtų stipri. Rusija visuomet no
rėjo, kad Amerika būtų stipri. “Abiejų 
didžių valstybių reikalai niekuomet nesu- 
sikirto. Abidvi tos didžios valstybės žiū
rėjo į viena kitą,kaipo potencialį draugą 
akyvaizdoje potencialių priešų.”

Kuomet Japonija bus sumušta, Sovietų 
Sąjunga, Pacifiko plotuose, bus mums 
artimiausias kaimynas, su kuriuo mes ne
turėsime jokių ginčų dėl teritorijų ir ru- 
bežių.

Taip sako Walter Lippmann. Kas gali 
prirodyt, kad jo argumentacija šlubuo
ja? Jo argumentacija labai stipri.

Kalbėdamas apie Europą, W. Lipp
mann pabrėžia, kad Amerikos militarinė 
galia niekuomet nefiuri būti nukreipta 
prieš SSSR ir Britaniją. Visos trys di
džiosios valstybės privalo kooperuoti ir 
sudarymas stiprios sąjungos jų tarpe yra 
pamatinė sąlyga pasekmingo kooperavi- 
mo.

W. Lippmann nurodo, kad sykį ant vi
sados reikia atsisakyti nuo skymų ir ma
chinacijų sukurti Sferinių valstybių blo
ką, prieš pastatytą Sovietų Sąjungai.

Pagaliaus!
Iš Atlanta kalėjimo paliuosuotas Pedro 

Albizu Campos, kovotojas už Puerto Rico 
nepriklausomybę. Daug metų jis išbuvo 
tame kalėjime.

Pedro Campos paliuosuotas iš kalėjimo 
kaip tik tame momente, kada išrodo, kad 
kova už Puerto Rico nepriklausomybę bus 
laimėta. Puerto Rico legislature vien
balsiai pasisakė už nepriklausomybę. 
Prezidentas Rooseveltas jau padarė ta 
kryptin kelis žingsnius, praplėsdamas 
Puerto Rico autonomiją.

Amerikos visuomenė, o ypač darbo uni
jos rodo vis daugiau susirūpinimo, kad 
Puerto Rico nebūtų skaitoma kolonija, 
bet tokia jau nepriklausoma šalis, kaip ir 
Kuba.

Pedro Campos per septinius metus iš
buvo Atlanta kalėjime. Jo sveikata pa
laužta. Išėjęs iš kalėjimo, jis tuoj pasi
davė ligonbutin.

Reikia linkėti, kad tas kovotojas kuo 
greičiausiai pasveiktų ir užimtų garbin
gą vietą savo tėvynėje, kuriai jis taip 
pasišventusiai dirbo.

Buvęs Argentinos diktatorius profašis- 
tas Castillo esąs pasitenkinęs generolo 
Ramirez’o valdžia.

Ispanija ir Vokietija jau pripažino 
Ramirez’o valdžią.

Jau to vieno užtenka, kad ta valdžia 
yra labai prasta valdžia, kad Ji yra liau
dies priešų valdžia.

Argentinos žmonėms reikės įtempti vi
sas savo pajėgas iškovoti demokratinę 
santvarką.

Maskvos radijas praneša, kad santy
kiai tarpe Mussolinio ir Italijos katalikų 
labai pablogėjo. Net daugelis katalikų 
vadų viešai pasisakė prieš Mussolinį.

Dučei ateina labai markatnos dienos.

LAIŠKAS RAUDONAR
MIEČIO DRAMATURGO.

“Argentinos Lietuvių Bal
sas” (Nr. 637) praneša, kad 
Buenos Aires gyvenantis 
žurnalistas Šarūnas gavo 
laišką iš Viktoro Galinaičio, 
kuris kaujasi su priešu So
vietų Sąjungos fronte.

“Argentinos Lietuvių Bal
sas” rašo, kad Viktoras Ga- 
linaitis buvo teismo sekre
torium Vilkavišky prie Ta
rybų valdžios, o paskui buvo 
pakeltas į Vilkaviškio bur
mistrus. Jis buvo pasižymė
jęs, kaipo gabus dramatur
gas.

V. Galinaičio laiškas skam
ba:

“Jau 17 mėnesių esu be tė
vynės, nes prieš 17 mėnesių 
klastingas priešas vokiėtys, 
okupavo Lietuvą. Tą pačią 
dieną aš per'kulkų lietų pasi
traukiau Sovietų gilumon; 
nieko nežinau, koks likimas 
patiko mano žmoną ir sūnų. 
Vokiečiai žudo Lietuvos gy
ventojus: merginas grobia ir 
gabena į paleistuvystės na
mus. Jau metas laiko kaip ir 
aš esu Raudonojoje Armi
joje ir kariauji! už savo gim
tinės išsilaisvinimą. Tikiu, 
kad Lietuva bus laisva; aš bū
siu joje, nes kulkos manęs kol 
kas lenkiasi; susitiksime Vil
kaviškio gclžkelio stotyje. Pa
rašyk, laukiu.

“Mano adresas: USSR, Po- 
levaja Poetą 1985, Cast 603,

Viktoras Galinaitis.”

Tokių, kaip: Viktoras Ga
linantis, yra tūkstančiai' ir 
tūkstančiai. Jie prasišalino 
iš Lietuvos, kad galėtų juo 
smarkiau kauties su priešu.

O lietuvių^ reakcininkų 
spauda tokius žmones, to
kius kovotojus vadina kvis- 
lingais! Bet ar galima laukti 
iš profesionalių šmeižikų, 
kad jie įvertintų tų pasiry
žėlių darbą!
GERAI ATSAKĖ.

Earl Browder parašė laiš
ką į New Yorko “Times”, 
kuriame apibudina Ameri
kos komunistų poziciją ir 
kuriame atitaiso to laikraš
čio neteisingas informacijas 
apie Septintą Kominterno 
Kongresą, įvykusį 1935 me-

I tais.
New Yorko “Times” at- 

1 sakė į Earl Browderio laišką 
piktu editorialu. Tarp kitko, 
New Yorko “Times” stato 
klausimą:

“Ir šiandien Komunistų 
Partijos politika nesuteikia 
garantijos, kad ji rems Ame
rikos karą prieš Japoniją, jei
gu sumušus Hitlerį Europoje, 
Rusija pasiliks neutrali Toli
muose Rytuose.”
Earl Browder į tai at

sako ::
“Amerikos komunistų nu

sistatymas link karo su Japo
nija yra aiškiai užrekorduo- 
tas. Nuo 1937 metų mes pa- 
sižadėjom remti karą prieš 
Japoniją ... Ir tai tuo laiku, 
kada mūsų šaly vyravo'poli
tika, kurią rėmė ir New Yor
ko Times, kad japonus reikia 
užgarinti, parduodant jiems 
tiek karo niateriolo,. kiek tik 
jie norėjo.”

Savo akyse New Yorko 
“Times” nemato rąsto.

SOVIETU PILIEČIAI, KARIAVĘ ISPANI
JOJ, VYKSTA NAMO IŠ AFRIKOS

JEIGU JIE BUVO 
KATALIKAI...

Chicagos “Daily Times” 
buvo pranešęs visą eilę pa
vardžių sušaudytų lietuvių 
veikėjų.

“Draugas” komentuoja:
“Sušaudytų tarpe randame 

Valaitį, kuris, spėjame, yra 
buvusis ‘XX Amžiaus’ admi
nistratorius ir katalikų veikė
jas. Visa eilė veikėjų nuteista 
ilgiems metams kalėjimo. Jų 
tarpe pastebime žinomas pa
vardes—Prūsas, Strazdas, Pe
tronis, Galaunė, Vitkus, Rau- 
linaitis.”

Jeigu jie buvo katalikai— 
garbė jiems 1 Jie kovojo prieš 
naciškus budelius.

Mes vertiname ir gerbia
me visus kovotojus.

Bet ar “Draugas” nejau
čia sąžinės graužimą, kuo
met jis niekina tuos lie
tuvius, kurie kovoja prieš 
nacius Sovietų fronte?

Ar jam ne gėda, kad savo 
laiku jis garbino tuos “suki
lėlius”, kurie, sykiu su Hit
lerio gaujom, įsiveržė Lietu
von ir tuos “sukilėlius”, ku
rie, būdami ant vietos, pa
dėjo naciams?

Karinio laivyno ugniagesiai dėvi nedegamas uniformas, 
gamintas iš asbestos. Jie daugiausia lavinami toms par^ 

eigoms prie karinio laivyno oro stočių.

Pavyzdingiausia Tvarka Jų 
Stovykloj; Visi Stoja į Rau

donąją Armiją.

Chicagos “Daily News” 
korespondentė Helen Kirk
patrick plačiai rašo apie pa- 
liuosavimą Sovietų Sąjun
gos piliečių kovojusių Tarp
tautinėj Brigadoj Ispanijoj 
už respubliką; apie jų 
džiaugsmą kaip sužinojo, 
kadvgalės važiuoti namo.

Šimtas devyniasdešimts 
Sovietų Sąjungos piliečių 
svaigo iš džiaugsmo, sako 
korespondentė, sužinoję apie 
atvažiavimą Sovietų val
džios komisijos ir tai, kad 
jie bus paliuosuoti iš stovy
klos. Keturi metai atgal šie 
karžygiai su kitais Tarptau
tinės Brigados nariais pasi
traukė iš Ispanijos, kai bu
vo puolami neatlaikomų 
Franco, Mussolinio ir Hitle
rio jėgų. Jie pasitraukė tuo
met į Francūziją. Francūzi- 
jos tuometinė valdžia (socia
listas Blum buvo ministerių 
pirmininkas) juos uždarė į 
koncentracijos stovyklą. Vė
liau Francūzijos valdžia juos 
ir dalį kitų Tarptautinės 
Brigados narių, lenkų, čekų, 
kroatų ir vokiečių išvežė į 
Alžyrą (Leon Blumas dabar 
pats sėdi Hitlerio nelaisvės 
stovykloj).

Šie kovotojai už Ispanijos 
respubliką buvo statomi 
prievartos darbam Vichy’ 
valdžios. Jų rūbai buvo nu
skurę labai’ prastai maitina
mi. Vienok fašistai nepajėgė 
palaužti jų dvasią, jų kovin
gą nusistatymą kada nors 
pergalę laimėti.

Amerikos Komisija Juos 
Perėmė.

Kai talkininkai savo jėgas 
iškėlė į Šiaurinę Afriką per
eitą lapkričio mėnesį, tai ra
do 130 Sovietų Sąjungos pi
liečių, kurie buvo Tarptau
tinės Brigados nariai ir ko
vojo prieš Franco. Jie buvo 
sutalpinti Djelfa, Alžyrijoj, 
nelaisvės stovykloj, kur 
taipgi buvo čekų, vokiečių, 
kroatų, lenkų ir kitų šalių 
piliečių Tarptautinės Briga
dos. Jų padėtis buvo šiurpu
linga, maisto visai mažai 
gaudavo, drapanų kaip ir 
neturėjo. Šie internuoti be
laisviai buvo išvežti iš Fran
cūzijos 1941 m. ir patalpinti 
į kalbamą stovyklą. Jiem bu
vo bloga Francūzijoj, sako 
korespondentė, bet tai buvo 
rojus palyginant kokiose są
lygose teko gyventi Djelfa 
stovykloj.

Kada Amerikos generolas 
Dwight D. Eisenhower įstei
gė tarp-alijantinę komisiją 
ir kai ta -komisija paėmė sa
vo priežiūron šiuos belais
vius, tai jų padėtis tuojau 
pagerėjo, sako Helen Kirk
patrick. Jie gavo po tris kar
tus per dieną valgyti. Tačiau 
kai jie sužinojo, kad atva
žiuoja Sovietų Sąjungos ko
misija (ji atvažiavo balan
džio mėnesį), tai jautę būk 
dangus atsivėrė. Juos išėmė 
iš Djelfa stovyklos ir patal
pino į tą, kurioje iki šiai die
nai radosi. Nelaisviai gavo

drapanų. Buvo prašalinta 
pirmiau buvusi Spahi sar
gyba.

Pabėga Raudonarmiečiai 
Nelaisviai.

I Tunisiją buvo atvežta 
dabartinio karo raudonar
miečių nelaisvių darbam. 
Laike talkininkų karo prieš 
nacius iš Tunisijos 60 rau
donarmiečių, kurie dirbo 
prie kelių taisymo, prie ki
tokių karo darbų po nacių 
sargyba, pabėgo į talkinin
kų pusę. Jie taipgi buvo pa
talpinti į šią stovyklą. Rau
donarmiečių belaisvių buvo 
karininkų ir eilinių karių. 
Jie yra dirbę Italijoj Na- 
plese ir kitur. Paskui buVo 
perkelti į Tunisiją. Iš čia ga
vo progos pasprukti.

Vienas tų belaisvių, buvęs 
Raudonosios Armijos leite
nantas, korespondentei pa
pasakojo apie baisenybes, 
kokias tenka pergyventi Vo
kietijoj nelaisvių stovykloje. 
Jis buvo netoli Wittenbergo. 
Ten buvo 48,000. Bėgyje 
penkių mėnesių tų nelaisvių 
vokiečiai 40,000 badu ir vi
sokiom ligom išmarino. 
Taipgi jai pasakojo vienas 
karys, kuris turėjo ir pasą 
Wittenbergo stovyklos. Jis 
sakė, kad ten buvo 500 mo
tery ir vaikų, kurie mirė 
kaip musės. Tai tokias bai
senybes tenka pergyventi 
suimtiem nacių Sovietų Są
jungos kareiviam ir civiliam 
žmonėm. , (|

Pavyzdinga Tvarka.
Tarptautinės Brigados 

nariai ir tie belaisviai iš na
cių mirties nagų pasprukę 
savo stovykloj palaikė 
gražiausią - pavyzdingiausią 
tvarką. Jų nuotaika-moralė, 
sako korespondentė, pui
kiausia. Jie korespondentei 
padainavo gražių, Raudono
sios Armijos kovos dainų.

Tarp-Ali jantinė komisija 
jai papasakojo, kad ši sto
vykla turėjo puikiausią 
tvarką, kokia jiem kada te
kę matyti. Stovyklos nariai 
patys veda švarą pavyzdin
giausia.

Jie dabar bus išvežti į So
vietų Sąjungą. Visi pareiš
kė, kad tuojau stos į Raudo
nosios Armijos eiles, kad lai
mėti dar Ispanijoj pradėtą 
kovą prieš fašistinius pabai
sas. Jie yra dėkingi Ameri
kos ir Britanijos karinei ko
misijai už jų būklės pageri
nimą be delsimo po užėmimo 
Šiaurinės Afrikos, sako ko
respondentė.
ITALAI KAREIVIAI STEBISI, 

KAD NEW YORKAS 
NESUGRIAUTAS

Camp Atterbury, Ind.—Itali
jos karo belaisviai čia atgabenti 
stebisi, kad New Yorką jie ma
lė čielybėje. Jie stebisi, kad jis 
“taip greit atremontuotas.” 
Jiems buvo sakyta, kad New 
Yorkas išdaužytas Ašies aviaci
jos.

Torpedos Laivą Pusiau Perlau
žė; įgula Išsigelbėjo

KEY WEST, Fla.—Dvi torpe
dos iš Ašies-submArino perlaužė 
nedidelį Amerikos prekinį lai
vą, bėt 62 iš 63 jo įgulos išgel
bėti.

2



Birželio 12,1943 m., No. 138. VILNIS
m v. , . A
Trecias puslapis.

I Mokslo Dalą Kai IrMargumynai 1į
ĮVAIRENYBĖS

Du Chicagos psichiatrai 
aiškina vėlesnį pasireiškimą 
dalyje Amerikos jaunimo, 
dėl ko Los Angelesėj jau ki
lo riaušės.

Dr. D. B. Rotman sako, 
kad jauni vaikinai, kurie 
dėvi “zoot-siutus” nėra nei 
idiotai, nei šiaip sau švolai. 
Jie tik rodo susikaupusį pas 
juos norą išreikšti savo 
svarbą. Jaunimas kariauja 
frontuose. Namie pasilikę 
jauni vaikinai taipjau jau
čia išdidumą, kad nuo jų pri
klauso karo laimėjimas.

Savo svarbą jie bando de
monstruoti keistų švarkų ir 
kelinių dėvėjimu.

Suprantama, tas greičiau 
pasireiškia pas mažiau dis- 
cipliningus, lengviau pasi
duodančius impulsams jau
nuolius.

Dr. P. L. Schroeder, In
stitute of Juvenile Research, 
aiškina taip:

Tie jaunuoliai yra apimti 
nepasitenkinimo dalykais, 
kaip dabar yra. Jie nori tai 
bent kuo pademonstruoti. 
Jie buriasi krūvon ir reiškia 
nepasitenkinimą matydami, 
kad jų yra daug ir jausdami 
savo galybę tame.

Jie pasitenkina išreikšda
mi bent drapanose ekstri
ni izmą.

Dėlko jie susidūrė su jū
reiviais?

Jūreiviai irgi jauni vaiki
nai. Bet jie yra po disciplina. 
Jie negali taip elgtis, kaip 
civiliai jaunuoliai. Jūreiviai 
ir kareiviai, bent jų dalis, 
jaučia, kad savo drabužiu 
ekstrimizmu “zoot-siūte- 
riai” žemina jaunimo vardą. 
Dėlto tarp jų įvyksta susi
rėmimai.

Labai galimas daiktas, 
kad jūreiviai mato “zoot- 
siūteriuose” kaip ir kompe- 
ticijos sau. Jūreiviai irgi 
jaučia galybę savo skaičiuje, 
taipgi didžiuojasi savo par
eigų svarba.

Kadangi “zoot-siūteriai” 
daugiausia yra negrai ir 
meksikiečiai, čia gal įeina ir 
sena rasinė pagieža. Ji gal 
prisideda prie jūreivių neto
leravimo “zoot-siūterių,” o 
pastarųjų prasto atsinešimo 
link jūreivių.

Galbūt ir pikta propagan
da prie to prisideda, bet kol 
kas to viešumon neiškelta.

Tuos kivirčius, riaušes ta- 
čiaus reiktų valdžiai juo 
greičiau slopinti, kad jos ne
pasiektų žalingų proporcijų.

Į mane visuomet skaudžiai j 
paveikia jauno žmogaus 
saužudystė, ypač kada jau
nuolis nusižudo, kaip šiomis 
dienomis padarė Orval Cobb 
(iš St. Charles, III.), kad jam 
nesisekė mokintis.

Yra jaunuolių labai jau
drių. Jie greit dėl mažiausio 
dalykėlio susįsieloja, nusi
mena, nustoja vilties.

Tokie jauni žmonės yra 
problema jų tėvams, taipjau 
ir mokytojams. Reikia juos 
suprasti. Reikia įtikinti 
juos, kad tie nepasisekimai, 
jų rūpesniai yra mažas da
lykėlis dideliame sviete, pil
name didelių problemų.

Tėvai dažnai blogo padaro 
tokiems vaikams, rūsčiai 
juos drausdami, bardami, 
atsinešdami į juos, kaip į se
nesnius, suaugusius, suram
bėjusius.

Piktas užsipuolimas, bari
mas, kaip ir mušimas, vaikų 
nėra gyduolė nei mokykla. 
Reikia stengtis, kad vaikai 
ir tėvai gerai vieni kitus su
prastų, būtų geriausi drau
gai.

Karas padidino ženybas, 
o ne sumažino. Kas mėnesis 
Amerikoj 150,000 porų išsi
ima leidimą ženybai. Pernai 
išduota 1,800,000 tokių lei
dimų.

Kas mėnesis apie 100,000 
Amerikos merginų gauna 
žiedus.

ženybai nėra nei pirmeny
bių ir nei “rašinimo.”

1800 metais kongresma- 
nai, naudodamiesi teise ne
mokamo jiems, pašto, siunti
nėjo namo savo baltinius ir 
kartais net rakandus ir ki
ta ką.

Dabar gi kai kurie panau
dojo tai siuntinėjimui na
ciams naudingos propagan
dos ir dėl to turėjo sunkiai 
aiškintis.

Krasaženkliai Amerikoj 
pradėta leisti 1847 metais. 
Nuo tada jų sunaudota dau
giau 520,000,000,000.

Pirmieji laiškai Amerikoj 
buvo nerašyti. Juos siunti
nėjo Aztekai, Majai, Inkai 
indionai. Tie laiškai buvo 
varsos ant audeklo, mazgai 
ant šniūro. Juos nešiojo 
pėsti žmonės, parinkti at
letai.

A-n-s.

Sako, Išrado Naują 
Kurą Automobiliam

Boston, Mass., “Traveler” 
laikraštis rašo, kad tūlas 
maliavotojas, C. K. Plencon, 
Meredith, N. H., valstijoj iš
radęs naują kurą automobi
lių ir motorinių laivų va
rymui.

Sako, tas kuras visai pi
giai pagaminamas ir jo iš
skyrimui iš abelnai naftos 
nereikia didelių įrengimų.

Kaip tas laikraštis pa
duoda, tai Plancon savo au
tomobilių, savo laivelį tuo 
kuru varo. Jis atsieinąs tik 
4 centus už gorčių.

Išradėjas tą kurą vadina 
“gasolino pavaduotojas.”

BUENOS AIRES. — Naują 
Argentinos vyriausybę jau pri
pažino šios valstybes: Brazilija, 
Bolivija, Paraguajus ir Čilė.

Soviety Sąjungos paroda New Yorko Mokslų Muzėjuje. Parodos atidaryme kaipo gar
bės viešnia dalyvavo Sovietą ambasadoriaus Litvinovo žmona. Ten perstatyta Sovietinių

respublikų menas, drama, tautiniai kostiumai ir šokiai.

Musų Knygos
Lietuvių Tautos Atstovų 

Mitingas.

Rašo ST. JASILIONIS.

1942 metais balandžio 26 
d. įvyko Maskvoje Lietuvių 
Tautos Atstovų Mitingas. 
Tame mitinge pasakytos 
kalbos yra išleistos mažo 
formato knygutėje, 54 pus
lapių storio. Knygutė, ma
tomai, pasiekė viso lietuviš
ko pasaulio kampus, ji pa
siekė ir muš—Užjūrio1 lietu
vius. Knygutę galima gauti 
“Vilnyje”.

Kas buvo to mitingo at
stovai, kokias kalbas sakė, 
kokius klausimus jie rišo, 
kiek tos kalbos liečia mus, 
Amerikos lietuvius? Kad į 
visa tai atsakyti, reikėtų 
bent keletą straipsnių para
šyti. Bet tenkinsimės pasa
kyti labai suglaustai.

Kalbos yra:
(1) LTSR Aukščiausios 

Tarybos Pirmininko drg. 
Justo Paleckio;

(2) Generolo leitenanto 
drg. Vinco Vitkausko;

(3) Lietuvio partizano 
drg. Stepo Vaitkaus;

(4) Dotnuvos žemės Ūkio 
Akademijos rektoriaus pro
fesoriaus drg. Jono Kriš
čiūno ;

(5) LTSR Švietimo Liau
dies Komisaro pavaduotojo 
drg. Juozo Žiugždos;

(6) Raudonosios Armijos 
lietuviškojo junginio gailes
tingosios sesers drg. Birutės 
Lažauskaitės;

(7) Lietuvos Centro Ko
miteto sekretoriaus drg. Fe
likso Bieliausko;

(8) Poeto drg. Liūdo Gi
ros;

(9) Lietuvos KP (b) Cen
tro Komiteto sekretoriaus 
drg. Kazio Preikšo.

Be to, ten yra įtalpinta 
Amerikos lietuvių sveikini
mo telegrama; kreipimasis 
į lietuvių tautą ir pareiški
mas mylimam vadui ir mo
kytojui draugui Stalinui.

Įdomios tos kalbos, pabu
dinančios ir jausmą ir protą, 
patriotingos, pilnos pasiry
žimo laimėjimui kovų, išlais
vinimui tėvynės Lietuvos iš

po draskūnų hitlerininkų 
nagų. Kalbos reikšmingos 
visai lietuvių tautai, kiekvie
nam lietuvių tautos nariui.,

Kalbos adresuojamos ne 
tik patiems mitingo daly
viams, bet visos Lietuvos pi
liečiams, net ir užsienio ir 
užjūrio lietuviams.

Lietuva kentė vokiečių 
padarytas jai žaizdas dar 
pirma pradėjimo to pekliš
kojo karo. Ii- tos žaizdos lie
ka neužmirštinomis. Neuž
mirštini tie provokavimai, 
terorizavimai lietuvių Klai
pėdos krašte, tie siundymai 
lietuvių prieš lietuvius, tie 
pučai, tas atplėšimas Klai
pėdos krašto nuo Lietuvos, 
—pagaliau tas pasiutiškas 
įsiveržimas į visą Lietuvą ir 
nuteriojimas ir kankinimas 
ir žudymai Lietuvos žmonių.

“Kas pasiduoda vokiškųjų 
fašistų pažadams, jų triu
kams ir komedijoms, tas nu
sikalsta, padėdamas smaug
ti savo tautą,” sako Palec
kis. žinoma, piktų šašų at
siranda, atsiranda savos 
tautos smaugėjų, bet pati 
plačioji liaudis, nors ir pri
slėgta geležine kulnimi, o 
nepasiduoda.

Atėjęs barbaras į tėvynę 
Lietuvą, neranda jaukaus 
kampo joje. Juo tolyn tuo 
labyn Lietuva ir kitos pa
vergtos šalys darosi jam žy
mesniu pragaru ir gązdina 
jį. Ir, anot Paleckio, “tegul 
kiekvienas Lietuvos miško 
medis, kiekvienas kelmas 
gręsia vokiškam grobikui 
lietuvių partizanų kulka. 
Tegul kiekvienas stulpas ant 
kelio sukelia jam baimę. Te
gul kiekvienas langas kaime 
gąsdina hitlerininką. Ne 
duoną, ne sviestą ir kiauši
nius, bet šakes į pašonę te
gul gauna hitlerininkas Lie
tuvos kaime. Tegul kiekvie
nas siauragatvis mieste ne
ša mirtį vokiškiems grobi
kams. Tegul šiurpo ir drebė
jimo apimtas važiuoja hitle
rininkas traukiny po Lietu
vos žemę, . žinodamas, kad 
kiekvieną minutą jis gali iš
lėkti į orą arba atsidurti at
šlaitėj griuvėsių krūvoje. 
Jau daug vokiškųjų grobi

“New York Times” prave
dė per visą šalį kvotimą vi
durinių mokyklų ir kolegijų 
studentų. Klausimai buvo 
statomi septyniem tūkstan
čiam mokinių. Išvadą iš šio 
tyrinėjimo padarė newyor- 
kiškis laikraštis, kad stu
dentai perdaug atsilikę šios 
šalies istorijos žinojime.

Neabejojame, kad paduoti 
faktai yra teisingi. Tik ne 
šiuo laiku tas klausimas kel
ti. Tds meta ant “New York 
Times” laikraščio šešėlį, kad 
jis šiuo taip svarbiu laiku, 
kuomet jaunimo atyda nu
kreipta į šios šalies demo
kratijos apgynimą ir apgy
nimą Jungtinių Tautų žmo
nių laisvės, tokį klausimą ke
lia ir jaunimui daro kalti
nimą.

Istorijos žinojimas yra la
bai rimtas dalykas. Ne tik 
žinojimas žmonių pavar
džių, atsakomingų pareigų: 
kaip šalies prezidentų tam 
tikrais laikotarpiais, bet ir 
žinojimas to viso laikotar
pio kas tuomet vyko svar
biausia ir kokios buvo eko
nominės ir politinės sąlygos.

Bet tai reikia daug geres
nio laiko, rimtesnės visuo
menės nuotaikos tuos daly
kus atitaisyti. Dabar svar
biausia technika ir žinojimas 
vietų, kur mūs jaunimui 
tenka kariauti.

Tačiau visgi svarbu pa
duoti faktus apie mūsų stu
dentų paviršutinumą. Pa
klausimas buvo pravestas 
150 kolegijose. Iš 7,000 mo
kinių 1,705 nežinojo, kad 
Abrahomas Lincolnas buvo 
prezidentu laike Civilio Ka
ro. Arba iš jų 40 sakė, kad 
1812 metuose George Wa
shington buvęs prezidentu. 
Gan gera dalis studentų sa
kė, kad, laike Civilio Karo 
buvo Woodrow Wilson pre
zidentu.

Tai vėl iš 7,000 studentų 
2,077 nežino, kad laike per
eito karo Wilsonas buvo šios 
šalies prezidentu.

Juo giliau teko eiti į isto
riją apklausinėtojam, tai vis 
mažiau radosi studentų kiek 
gerėliau žinančių šios šalies 
praeitį ir žymiuosius asme
nis—pionierius. Iš paminėto 
skaičiaus tik 1,126 studentai 
šį bei tą žinojo apie Thomas 
Jefferson nuo veikius; apie 
jo įnašas į šios šalies konsti
tuciją ir tai, kad parašė ne
priklausomybės deklaraciją.

Paklausus studentų apie 
konstituciją, apie teisių bi- 
lių, tai tik 40 nuošimčiu jų 
galėjo šį bei tą pasakyti apie 
pagrindinius laisvių dėsnius.

Priėjus prie šios šalies 
steigimo laikotarpio dar 
prasčiau tie jaunuoliai at- 
sirekomendavo. Iš jų 445, 
tai 6 nuošimčiai, galėjo pa
sakyti iš kokių originalių 
trylikos valstijų susidėjo ši 
šalis steigimosi dienose. 
Dažnai studentai rodydavo

kų kaulų pūva Lietuvos že
mėj. Atras tenai vietą ir ne
labieji hitlerininių banditų 
kaulai.”

Partizanas Vaitkus savo 
kalboj pasako daug atsitiki
mų, kur lietuvių keršto ran
ka sutrukdė barbarų žygius 
ir nudėjo jų nemaža, kaipo 
pasiutusius šunis.

Kalba visu nuoširdumu 
Jonas Kriščiūnas. “Būda
mas Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademijos profesorium ir 
rektorium, dėjau visas pa
stangas, kad Lietuvos vals
tiečiai geriau ir kultūrin
giau išdirbtų savo, žemes. 
Visa mano veikla lietuviš
koje spaudoje dar nuo 1908 
metų ‘Lietuvos Ūkininko’ 
laikų buvo nukreipta į tai, 
kad Lietuvos valstiečiai pa
keltų savo kultūrinį lygį ir 
susikurtų geresnį gyve
nimą.”

Bet Hitleris atnešė “nau
ją tvarką.” Jis dar prieš ka
rą paskelbė, kad “naujoje 
tvarkoje”, kurią sukurs už
kariautojai hitlerininkai, 
“bus viešpataujanti klasė, 
kuri bus sudalyta iš vokiš
kųjų fašistų ir kuri viešpa
taus ‘pavergtųjų svetimša
lių’ klasei.”

Nors kiekvieno kalbėtojo 
kalba krypsta į vieną tašką, 
bet kiekvienoje kalboje jauti 
naujas kibirkštis, besiku
riančias į tą didįjį gaisrą, 
kuriame supleškėtų visos 
fašistinės užmačios, kuria
me rastų sau galą ir patys 
fašizmo vadai ir jų sekėjai.

O tas gaisras didėja ir 
plinta!

Knygelė verta įsigyti, per
skaityti ir neskaičiusiam pa
duoti. Tai rinkinys žymiųjų 
mūs tautos žmonių kalbų— 
pasisakymo už išlaisvinimą 
Lietuvos ir šūkiai į visą lie
tuvių liaudį dideliems pasi- 
mojimams!

ANGLIJA NETEKO 874 
ORLAIVIŲ ATAKOSE 
ANT VOKIETIJOS

LONDONAS. — Anglų avia
cija atakuodama vakarinę Euro
pą, ypač Vokietiją, neteko 874 
orlaivių, daugiausiai bombane- 
šių, skelbia ministerijos davi
niai.

(Tai nedidelis skaičius paly
ginus su dydžiu tų atakų.)

STUDENTAI PERDAUG PAVIRŠUTINIAI 
ISTORIJOS ŽINOJIME

į tokias valstijas, kaip Wa- , 
shington, Minnesota, Texas, * 
California, Illinois ir tt.

Negerai, kad jaunimas, j. 
lankantis kolegijas, univer
sitetus nežino šalies istori- • 
jos ir nežino žymiųjų pionie
rių beografijų ir jų svarbių , 
nuoveikių.

Bet ar čia yra studentu 
kaltė? Ar galima vien pro- , 
fėsorius kritikuoti? Ar už 
tai galima vien atsakomybę 
mesti ant universitetų ir ko
legijų rektorių?

Tokie laikraščiai, kaip • 
“New York Times”, kaip 
“Chicago Tribune”, toki ■ 
Hearsto laikraščiai turi di
džiausios įtakos į visuome
ninį gyvenimą. Ar jiem rūpi 
jaunimą tinkamai mokslin
ti, kad žinotų viską kaip ši 
šalis steigėsi ir kaip Jeffer- 
sonas kovojo už demokrati
ją, prieš reakcininkus ir jų 
vadą Hamiltoną? Ar tiem 
laikraščiam rūpi išaiškinti, 
kaip kovojo Abrahomas Lin
colnas už demokratijos pra
plėtimą ir negrų vergijos 
naikinimą? Ar jie stoja už 
negrų lygybę? Po viršaus 
80 metų už ką kovojo Lin
colnas, ir buvo niekšo nužu
dytas, nėra įvykinta.

Nuo tų laikraščių, kurie ' 
kaip koks vėžys traukia vis
ką atgal, labai daug pri
klauso.

Ir ve tuo laiku, kada sun
kiausios pareigos puola ant 
jaunimo: jis turi aukauti sa- . 
vo gyvybę, savo sveikatą, 
tai ant jų padaryta ataka, 
kad nežino istorijos. O kas 
kaltas? Tie ponai nenorėjo, 
kad jaunimas žinotų daug 
apie istoriją, nes ji garbin
ga, jos tradicijos kelia kiek
vienam amerikonui ūpą ko
voti už žmonių teises, už ge
resnį gyvenimą.

Kodėl pažangūs darbiniu-' 
kų judėjimo veikėjai žino . 
pusėtinai gerai istoriją. Jie * 
mokinasi iš mūsų šalies gar
bingų pionierių, šios šalies ; 
tos istorijos vietas, kur kal
ba apie žmonių teises, reak- '■ 
ciniai elementai ir konserva- 
tyviški mokytojai nei neno- ' 
rėdavo kelti. Už tai didelė . 
kaltė puola ant universitetų 
ir kolegijų direktorių. Daž
niausia direkcijų nariai bū
davo ir yra stambių įmonių 
savininkai, bankininkai. 
Šviesesnius, pažangesnius 
žmones neprileisdavo to- , 
kiose vietose užimti parei
gas. Pažangius profesorius 
vydavo lauk iš mokslo vietų. - 
Tai čia glūdi pats blogumas. ,

M. A. š.

BRIDGES KALBĖS PER 
RADIJĄ SEKMADIENĮ

SAN FRANCISCO, Cal., birž. 
10.—Harry Bridges, plačiai ži
nomas CIO vadas Pacifiko pa
kraštyje, kalbės per NBC sek
madienį. Chicago j jį bus gali
ma girdėti iš WMAQ stoties, 
12:15 vidudienio.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 12,1943 m.,No. 138.

DIDELIS VILNIES

PIKNIKAS
Dainų Karnivalas — 

Programas:

1. L.K.M. Choras, Va
dovybėj J. Kenston.

2. Roselando Aido Cho
ras, Vad. Dorothy 
Yuden.

3. “Sakar-Makar” 
Moterų Choras

4. Bridgeporto Moterų 
Kultūros Choras, Vad. 
Alice Stevens.

5. Cicero Moterų Cho
ras Vad. Dorothy 
Yuden

6. Roselando Moterų 
Choras, Vadovybėje 
Agnes Kenston.

7. Prakalba.

Neturintieji automobilių pasiek
site pikniko vietą su BLUEBIRD 
SYSTEM MOTOR BUSAIS, ku
rie išeidinės lygiai ant valandos 
iš New Trailway Terminai (20 

E. Randolph St.) ir sustos 
šiose vietose:

Ogden & Ashland Avės.

Ogden & Western Avės.

Ogden & Kedzie Avės..

22nd & Crawford Ave.

Cicero Ave. & 22nd St.

Cicero & Archer Aves.

. Airport & 63rd St.

Clearing ir Argo.

Gyvenantiems ant South Side 

yra patogiausia važiuoti 63rd 

St. gatvekariu iki Argo, o iš čia 

busu j Justice Park—

Pikniko vietą.

Nedėlio j, Birželio-June 20, Pradžia 10 V.R.

Roselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės ' Chicagos Liet. Mot. Kult. Choras, vadovybėj A. Steponavičienės

JUSTICE PARK
Archer ir Kean Avenues, Justice, Illinois Įžanga 11c

h, h

4



Birželio 12,1943 m., No. 138. VILNIS Penktas puslapis.

“Say, Mister Doktor!”
(Feljetonas)

Rašo LAUKUVIŠKIS

Aną vakarą po sunkaus 
dienos darbo užsirioglinau 
ant sikstynstryčio geležinke
lio stacijos ir įlipęs į vagoną 
atsisėdau mislydamas turė
siąs gerą poilsį iki parva
žiuosiu namo. Nespėjau 
akis užmerkti kaip pajutau 
kas tai palietė petį ir išgir
dau vaikišką balselį:

“Say, Mister Doktor!?”
Žiūriu, šalę manęs atsisė

dęs kokios dešimties metų : 
vaikėzas. Visai nemanyda- ‘ 
mas, jog tai būtų lietuviu- 1 
kas, užkalbinau angelskai: j

“Vaciu vant, soni?” i 
“Tamstos akcentas ne an- i 

gelskas, Mister Doktor, tad : 
geriau kalbėkime lietuviš- ; 
kai,” atkirto tas monkiukas. 
Kiek susimaišiau, bet ką da- , 
rysi? Nesavo vaiką juk ne
galima už ausies tampyti, ' 
iiį$rs ir? įžeidžia. 'Tad iš* pat 
pradžių piktokai pareiš
kiau:

“Jei nori, galiu ir lietuviš- < 
kai. Bet pasakyk man ko tu 
nuo manęs nori ir kodėl aš : 
turėčiau su tavim kalbėti? 
Gal tu nežinai, kad aš labai : 
mokintas žmogus ir ne. su bi
le kuom kalbu!”

“Aš ir mokintas,” atkirto 
vaikėzas. “Jau trečią grei- 
dą baigiu.”

“O kas man galvoj kelintą 
greidą tu baigi?” atkirtau 
jau gerokai papykęs.

“Ne tame dalykas,” tęsia 
mano sankeleivis. “Tamsta 
manęs nepažįsti, bet aš 
tamstą pažįstu. Tamsta re
daguoji savo locną gazietą, 
ar ne? Mano tėvas irgi bis- 
kiuką kreizi, tai skaito ‘Nau
jienas’. Bet mama skaito 
‘Laisvę’’ Aš pats esu, taip 
sakant, neutralus, ir skaitau 
abudu.”

“Smart boisas esi, jei 
‘Naujienas’ skaitai,” pagy
riau vaiką.

“Ne štedi skaitau, Mister 
Doktor. Jei kasdien skaity
čiau, tai, sure, sukreizavo- 
čiau. Bet ne apie tai ir no
rėjau su tamsta pasišnekėti. 
Man rodosi, kad aną dieną 
‘Laisvė’ tamstos ‘Naujienas’ 
suvarė į ožio ragą.”

“Negalimas daiktas!” su
rikau kad net konduktorius 
atsigryžo. “Kada tu matei 
kur ‘Laisvė’ būtų subytinusi 
‘Naujienas’?”

: “Nagi tamsta anądien 
tvirtinai, kad Rusija esanti 
tokia didelė, jog niekas jos 
netik nepajėgtų užkariauti, 
bet bijotų ir užpulti. O 
‘Laisvė’ įrodė, kad ne di
džiosios valstybės daro už-

puolimą ant mažesnių, bet 
mažesnės ant didžiųjų, sy?”

“ ‘Laisvės’ Bimba yra krei- 
zi ir nežino nei tiek, kiek 
beibė,” atšoviau. “Jei tu no
ri tikėti ką rašo ‘Laisvė,’ tai 
ir pats esi kreizi.”

“Škūlėj mane mokina ti
kėti tik faktams ir aš to lai
kausi, Mister Doktor. Jei 
tamsta iš škūlės laikų dar 
prisimeni bent kiek apie ge
ografiją, tai pasakyk kas 
užpuolė Ameriką ir kas da
bar prieš mus kariauja?” 

“Na,” sakau, “kad norėjai! 
Kas jau nežinos, kad dže- 
panai užpuolė Ameriką. O 
dabar mūsų kontras vajavo- 
ja ne tik su džepanais, bet 
su vokiečiais ir špagetėm.”

“Tai, sulyg tamstos ‘Nau
jienom,’ Amerika turbūt yra 
daug mažesnė už Japoniją, 
ar ne?”

“O velnias ją žino, kiek di
delė Japonija? Juk aš ten 
neesu buvęs. Bet faktas yra, 
jei išdrįso užpulti ant Ame
rikos, tai turi būti didesnė 
už mūsų kontrę.” i

“Visai ne, Mister Doktor,” ‘ 
atkirto tas beprotis boisas. 
“Japonija apima 148,756 1 
ketvirtaines mylias, o Ame- j 
rika net 3,733,993 ketvirtai
nes mylias. Reiškia, Japo- ' 
nija yra apie 16 sykių ma
žesnė už Ameriką, o vistiek J 
atsivožijo mus užpulti.”

“Vojazusmarija!” sakau, t 
“Ir iš kur tu tą sužinojai? j 
Aš bijausi, kad čia bus tavo s 
teisybė. Bet, susimildamas, j 
nesakyk niekam, da iš ma- i 
nęs visi tik juokus krės! s 
Jei prižadi nesakyti, duosiu 1 
dešimtuką ant aiskrymo.” i

“Aiskrymo aš nevalgau i 
for the duration, Mister i 
Doktor. Bet jei duosi kvotė- 1 
rį nusipirkti War Stamp, tai < 
gal in nesakysiu niekam, 1 
kad esi biskį kukū.”

Ką gi darysi? Ištraukiau 
kvoterį ir padaviau paršui, 
širdyje padarydamas inten
ciją, kad jis juomi paspring
tų. Maniau, kad su juom 
jau bus užbaigta, bet kur 
tau! Gerai apžiūrėjęs kvo
tėją, kad nebūtų falšyvas, 
įsidėjo į kišenių ir sako:

“Tai dar neviskas, Mister 
Doktor. Kada džepanai už
puolė Ameriką, tai jie jau 
kariavo prieš dvi kitas di
deles valstybes — Kiniją ir 
Britų Imperiją. O ar žinai 
kaip didelės anos dvi valsty
bės?”

“Nežinau,” atkirtau bai
siai užsirūstinęs, matyda
mas, kad kvoterį ar nebūsiu

• kaip tas ubagas poterius
■ kaip į . . . įkišęs, “bet esu
■ sure, kad jei Japonija nebū- 
- tų didesnė už anas dvi vals- 
. tybes sudėjus krūvon, nebū

tų turėjusi drąsos paskelb
ti anoms vainą.”

“O aš misliju, kad tu ti
krai esi kreizi, jei vis dar 
laikaisi savo seno užsispy
rimo, jog tik didesnė vals
tybė tegali užpulti už save 
mažesnę, štai, tamsta, ką 
rodo mūsų trečiojo greido 
geografijos vadovėlis: Britų 
Imperija apima 13,655,393 
ketvirtaines mylias žemės, o 
Kinija 2,279,134 ketvirtai
nes mylias. Abi kartu sūdė-1 
jus bus 15,9934,427 ketvir-i

Aliantų (rokų karavanas kurnors Burmos apielinkėje. Japonams užėmus Burma ir 
garsųjį Burmos vieškelį, anglų ir amerikiečių inžinieriai į 6 mėnesius išbūdavo jo 
kitą vieškelį, kuriuom vientise linija trokais pristatoma karo reikmenys Tolimųjų 

Rytų frcntan.

Glaudžiau Vienijasi I teiravus pas vii 

Karo Laimėjimui
Los Angeles, Calif.—Ma

nau, kad jau kiekvienam yra 
aišku koks yra skirtumas 
tarp demokratijos ir fašiz
mo, tarp progreso ir reakci
jos. Einant mirtinai kovai 
tarp tų dviejų skirtingų for
mų draugijos valdymosi sis
temų, rodos neturėtų rastis 
nei vieno asmens, kuris pri
tartų reakcijai—pavergimui 
asmenų bei tautų. Arba ki
taip sakant, kuomet visas 
pasaulis dega karo liepsnose 
sukurto per fašizmą—Hitle
rį, Mussolinį ir Tojo, ir kuo
met mes girdime tas baisiau
sias kančias, kurias žmonija 
turi kentėti, tai mūsų visų 
užduočia turėtų būti kuomi 
nors prisidėti prie sumaži
nimo ir palengvinimo tų 
kančių ir visais galimais bū
dais remti Suvienytų Tautų 
daromus planus panaikinti 
ant visados karų priežastis, 
idant ateinančioms gentkar- 
tėms nereikėtų lieti kraują, 
kaip dabar yra liejama.

Vienok žmonija taip vie
nodai neprotauja. Yra daug 
tokių, kurie net pritaria pa
vergimui asmenų ir tautų, 
visame kame priešinasi pro
gresui, pritaria fašizmui, ne
paisydami kokią blėdį tas 
neša asmenims, draugijoms, 
tautoms ir abelnai visai 
žmonijai. Tokių asmenų ran-

tainės mylios. Tuom tarpu 
džepanai neturi nei kvote- 
rio miliono ketvirtainių my
lių ploto. Galėčiau tamstai 
išfigeriuoti, kad Japonija 
už anas dvi valstybes, ne
skaitant Amerikos, yra ma- į 
žesnė net 70 sykių su maga
ryčiom. Bet juk sakai esąs 
labai mokintas, tai išsifige- 
riuok pats, o jei ne — tai 
duokšią kitą kvoterį.”

Gerai, kad tuom sykiu 
traukinys sustojo ir mane 
konduktorius išvarė lauk. 
Kitaip būčiau tą velniūkštį 
pasmaugęs. Įsivaizdinkite, 
mano liurbinami “Naujie
nų” skaitytojai: Jei Bimba 
sužinotų, kad 11 metų vai
kas mane į beigelį surietė, 

; tai kur tada akis kiščiau?
Mokyčiausias ir už 

mokintus,
Herr Doktor 

■1 Grigapijat.

dasi kiekvienoj tautoj ir 
kiekvienoj kolonijoj. Jų ran
dasi ir lietuvių tautoj, o net 
ir Los Angeles mažoj lietu
vių kolonijoj. Žinoma, labai 
mažai, bet visgi jie padaro 
pusėtinai blėdies—ardo vie
nybę ir sėja neapykantą tar
pe čionykščių lietuvių. Bet 
didelė dauguma Los Angeles 
lietuvių remia’ Prezidento 
Roosevelto visus sumany
mus ir atsišaukimus, kaip 
tai: Suvienytų Tautų karo 
pagelbos teikimą ir Raudo
najam Kryžiuj įjraujo davi
mą, ir tt.

Tūlas laikas tam atgal bu
vo sumanyta, kad vietiniai 
lietuviai duotų kraujo Rau
donajam Kryžiui. Tas suma
nymas buvo visų nuoširdžiai 
priimtas, ir 27 d. gegužės bu
vo paskirta kaipo lietuvių 
diena davimui kraujo Rau
donajam Kryžiui Pasekiųės 
buvo labai geros, ir sekan
čios ypatos davė kraujo tam 
tikslui: Juozas Armin, Fran
ces Ambrazienė, Elzbieta 
Babičienė, Mary Bušienė, 
Adomas Bušas, Elzbieta 
Ratkus, Anna Pukienė, Pe
tras Petrulis, Natalija Pe
trulienė, Juozas Chapmonas, 
Emilija Chapmonienė, Ro
zalija Janušauskienė, Anta
nas Janušauskas, Mary She- 
reikienė, Catherin Gorman, 
Vajola Gutauskas, Povilas 
Pupis, Julė " Vičienė, Petras 
Zaunis. Daugelis lietuvių 

[ yra aukavę kraujo pavieniai 
t ar per dirbtuvių grupes, ku

riose jie dirba. Apart viršmi- 
! nėtų, sekančios ypatos yra 
aukavę jau po tris ar dau
giau kartus: Anna Wise, Ju
lė Pupienė ir Kvedaitienė. 
Visi ir visos jaučiasi atlikę 
svarbią ir naudingą ’ žmo
gaus priedermę—gelbėjimą 
tų, kurie kariauja dėl visos 
žmonijos labo, neskiriant nei 
tautų nei rasių. Beveik visi 
ir visos pasižadėjo duoti 
kraujo ir vėl ateityje. Būtų 
labai naudinga ir pagirtina, 
kad ir kitų kolonijų lietuviai 
pasektų Los Angeles lietu
vius, nes dabartinis laikas 
reikalauja ne kalbėjimo, bet 
tikro veikimo, darbo-“ac- 
tion” ir šis darbas yra leng
vas, atliekantis labai svarbų 
tikslą ir vienkart pakclkir.ilc

vardą. Pasi- 
vietinį Raudo

nojo Kryžiaus Skyrių, gausi 
visas informacijas kaip tą 

Į darbą atlikti.

Apart teikimo pagelbos 
per Raudonąjį Kryžių, Los 
Angeles Lietuvių Draugijų 
Bendras Komitetas yra su
manęs, kad visos lietuvių 
draugijos surengtų bendrai 
kokį parengimą dėl naudos 
Suvienytų Tautų karo pa-

LLD ir LDS Apsk. 
Birželio (June) 13-tą

gelbos. Tą sumanymą visos 
draugijos yra užgyrę, apart 
SLA 75-tos kuopos, kuri at
sisakė, remdamasi, kad “Su
vienytos Tautos daugiausia 
gelbsti žydus.” Tikra Hitle
rio terminologija, ir jo dar
bai atspindi tarpe tos Los 
Angeles SLA 75-tos kuopos. 
Toksai kvailas pasielgimas 
neša bledj nevien Los Ange
les lietuviams, bet ir pačiai 
SLA organizacijai, kuomet 
jos nariai ar narės drysta 
vartoti Hitlerio taktiką, kas 
jau yra pasmerkta per visą 
civilizuotą pasaulį. Tikiuosi, 
kad plačiau protaujanti na
riai ir narės nenorės tos juo
dos dėmės—“Hitlerio kuo
pa” uždėti ant SLA 75-tos 
kuopos ir kuogreičiausiai 
mėgins atitaisyti tą klaidą.

Povylas Pupis.

užmušta 80 žmonių ir sužeista 
140, kurių 66 sunkiai sužeisti.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES J AN ULE VI ČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

CALCUTA.— Bonibay-Calcu- 
ta gelžkelio traukinio nelaimėj

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankletams, Laidotuvėm* 
Paraušimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 Į

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska

nins valgius. Sekmadieniais 
pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

ir jvairus užkandžiai.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS--Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JUSU PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
9 2314 W. 23rd PLACE .TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

U SKYRIUS: 42 E. 108th ST. • Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

CANNON GROVE
5477 Archer Ave. 

SUMMIT, ILL.
$50 dovaną prie įžangos tikiety 

DAINOS, MUZIKA
Geriausi užkandžiai, gėrimai 

Įžanga tik 11c .

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 113S

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4C08

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



šeštas puslapis. VILNIS Birželio l2, 1943 m., No. 138.

Valdžia Padeda Šei- PAVYZDINGA ŠEIMA San Francisco, Cal.

moms Vyrų Tarnyboje
Kiek federalė valdžia ga- i 

lės pagelbėti toms šeimoms, ■ 
kurių tėvai bus paimti tar
nybon greitu laiku, darosi 
labai svarbus klausimas 
tūkstančiams šeimų.

Vien tiktai kariuomenėje 
šiandien yra 3,238,000 vyrų, 
kurių 6,000,000 užlaikomų 
asmenų gauna čekius kiek
vieną mėnesį pagal “depen
dency allotment” (užlaiky
mui dalis) ir “pay allot
ment” (algos dalis) pasky
rimą. Daugiau negu du bi- 
lionai dolerių yra taip išmo
kėti kiekvienais metais, iš 
kurių apie du trečdaliai iš
skaitomi iš vyrų algų, ir li
kusieji parūpinti valdžios. 
Užlaikomi asmenys vyrų, 
Marinų Korpuse ir Pakraš
čio Sargyboj irgi gauna pa- 
gelbos.

Su paėmimu tarnybon vis 
didesnį skaičių vedusių vy
rų, kadangi nėra pakanka
mai nevedusių šios užlaiky
mui šeimų skaitlinės kils dar 
aukščiau.

Tie, kurie gali prašyti val
džios pagelbos pagal dabar
tinę teisę yra tūli šeimos na
riai tų vyrų, kurie ran
dasi keturiuose žemesniuose 
laipsniuose kariuomenėje: 
Laivyne, Marinų Korpuse ir 
Pakraščio Sargyboj. Pasky
rimai yra sudaryti iš išskai
tymų iš vyrų algų ir dalinai 
iš valdžios fondų. Žmonos ir 
vaikai įeina į taip vadinamą 
“Class A kategoriją,” ir jie 
gauna čekius be jokių įro
dymų. Class B, kuri suside
da iš tėvų, tėvukų, brolių ir 
seserų, turi įrodyti, kad 
jiems pagelba reikalinga.

Štai pavyzdis: Kareivio 
žmona, kuriai reikalinga pa
gelbos. Ji gali gauti $50 per 
mėnesį: $22 iš vyro algos ir 
$28 iš valdžios. Jeigu yra 
vaikų, ji gali gauti $12 už 
vyriausią ir $10 už kiekvieną 
kitą. Yra ir panašus patvar
kymas išsiskyrusiai žmonai, 
kuri gali gauti ligi $50 per 
mėnesį, bet ne daugiau negu 
jai legaliai paskirta užlai
kymui.

Vyrai, kurie turi Class A 
ir Class B šeimos narius, tai 
yra tėvus, žmoną ir vaikus, 
jiems bus išskaityta $5 dau
giau. Valdžia irgi padeda 
Class B asmenims, bet ligi 
nustatytos sumos. Karinin
kai ir vyrai aukščiau ketu
rių žemiausių laipsnių, irgi 
gali išskaityti iš algos pa
gelbai šeimų be jokių įrody
mų, bet šiais atžvilgiais val
džia nieko neprideda. Kiek
viename atsitikime šie čekiai 
bus siunčiami kada vyrai 
tarnyboje bus dingę kovoje, 
belaisviai arba internuoti.

Kaip tik vyras priimtas 
tarnybon, jis gali prašyti 
“allowance” arba “allot
ment” savo šeimoms ir jo 
užlaikomiems asmenims. Bū
tų geriau, jeigu prašymai 
būtų paduoti pačių vyrų, bet 
nariai šeimų irgi gali tą pa
tys atlikti arba per agentą. 
Po mėnesio išskaitymai pra
sideda, ir gale mėnesio če
kiai išsiųsti.

Asmenys, kurie randa,

kad jiems pagelba reikalin
ga, po vyro įstojimo į tarny
bą, jeigu tai žmona ir vai
kai, gali gauti išskaitymus 
be vyro sutikimo. Kitiems 
šeimos nariams sutikimas 
reikalingas. Dėl identifika
cijos asmens, skirtingos ša
kos tarnybos reikalauja 
skirtingų dokumentų. Ka
riuomenė reikalauja vedybų 
metrikų arba afidavitų iš 
kunigų arba magistratų. 
Kopijos gimimo metrikų rei
kalingos vaikams.

Laivyne, Marinų Korpuse 
ir Pakraščio Sargyboje ve
dybų ir gimimų metrikai ne
reikalingi.

Visos šakos tarnybos rei
kalauja prisiekdintų afida
vitų, kurie įrodo, kad tie, ku
rie įduoda aplikaciją pagel
bai, tikrai jos reikalingi, jei
gu prašymai yra nuo Class 
B asmenų, tėvų, tėvukų, bro
lių arba seserų.

Class B asmenys, užlaiko
mi vyro tarnyboje, kuris yra 
viename iš keturių žemiau
sių laipsnių, paduodami pra
šymą turi išpildyti blanką 
WDAGO form 525, kurią 
galima gauti iš Armijos sto
čių arba Raudonojo Kry
žiaus. Tada išpildyti prašy
mai turi būti siųsti į Armijos 
Office of Dependency Bene
fits, 213 Washington St., 
Newark, N. J.

Užlaikomieji asmenys vy
rų Laivyne, Marinų Korpu
se arba Pakraščio Sargy
boje, neprašomi kreiptis spe- 
ciale formos blanka, bet pa
prastu laišku. Laivynui laiš
kai turi būti siunčiami Bu
reau of Naval Personnel, 
Washington, D. C.

Marinų Korpusui, Adju
tant & Inspector’s Of
fice Headquarters, Marine 
Corps, Washington, D. C., ir 
Pakraščio Sargyboje, Chief 
of Military Morale Division, 
U. S. Coast Guard, Wa
shing, D. C.

OWL

MORGENTHAU PRAŠO 
25% KARO REIKALAMS

Newark, N. J.—Jungtinių 
Valstijų iždo sekretorius 
Morgenthau, kalbėdamas į 
New Jersey valstijos karo 
finansavimo darbuotojus, 
sakė, kad abelnai paėmus 
šios šalies šeimyna gali in
vestuoti 25 nuošimčius už
darbio karo bondsams. Iki 
šiol jis reikalavo tik 10 nuo
šimčių.

“Iš $25,000,000,000, kurių 
reikia finansavimui karo 
reikalų 1943 metam, mažiau
siai $18,000,000,000, arba 25 
nuošimčiai šalies įeigų (už
darbių) iki metų pabaigos 
turi ateiti iš pirkimo karo 
bondsų,” sakė Morgenthau.

Amerikos Bombane- 
šiai Išdaužė Gelžkelį 
Burmoje

NEW DELHI, Indija, birž. 7. 
Amerikos vidutinio dydžio bom- 
banešiai atakavo gelžkelio maz
gus prie Alon, apie 65 mylias 
nuo Mandalay, taipgi ir sandė
lius. Kelios vietos uždegta ata
komis.

Tėvas ir sūnus, motina ir duktė—Jono Puniškų šeima
Jei kada nors atsiras as

menybė, kuri aprašys Chica- 
gos lietuvių kultūrinį gyve
nimą, tai pp. Puniškų šeima 
turėtų būt paminėta žymioj 
vietoj.

Sėdžiu prie rašomo stalo ir 
vartau, skaitau: Programą 
Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvieta.” Toji draugija 
praeitų metų kovo mėnesyj 
iškilmingai minėjo savo gy
vavimo 35-kių metų sukak
tį. Programa trumpoj su
traukoj suteikia istorinės 
vertės žinių ir d,ar priedan 
■įdėta du paveikslai. Pirmas 
—grupės paveikslas, apšvie- 
tiečių valdyba ir narės. An
tras—irgi grupės paveikslas 
—tai “Dainininkių Kaimie
čių Choras,” vadovybėj p. 
Zabukienės. Kaip vienoj, 
taip ir antroj grupėj p. S. 
Puniškienės atvaizdas pryš- 
akyj — reiškia, apšvietiečių 
veikėja.

Jei kas nori apie Moterų 
Draują “Apšvietą” platesnių 
žinių, malonės kreiptis tuo 
reikalu į valdybą.

Šio trumpo straipsnelio 
tikslas yra—pabrėžti visuo
menei, kad ir darbo žmogus 
norėdamas ir dėdamas pa
stangų gali ir pats pakilti į 
aukštesnį laipsnį ir išaugin- 
ti-išauklėti pavyzdingus vai
kus ir suteikti jiem progą

pasiekti akademinio moks
lo laipsnį, žadančius būti pa
žiba kultūros dirvoj.

Šių metų vasario mėnesį 
pp. Puniškai tykiai-tyliai at
šventė 30-metinę sukaktį sa
vo ženybinio gyvenimo—lai
mingo, duosnaus ženybinio 
gyvenimo. Per tąjį laiką jie 
išaugino-išauklėjo sūnų ir 
dukterį.

Sūnus—radijo ir elektros 
mechanikas; žvilgterėk į 
paveikslą: kaip sukirpti — 
tėvas* ir sūnus, tik sūnus 
daugiau “buoyant.”

žemiau sėdi motina ir duk
tė. Duktė diplomuota mo
kytoja, laimingai baigusi 
Northern Illinois .State 
Teachers College. Dar stu
dente būdanižt ji suko ratą 
kūrybinės kultūros dirvoje, 
ypač tarp pažangaus jauni
mo “Redwings.”

Manau, kad redwingieciai 
ir redwingietes artimoj at
eityj plačiau aprašys apie 
savo mylimą ir gerbiamą 
redwingietę “Hy” “Vilnies 
Angliškam Skyriuj.

Laimingo, duosnaus, pa
tenkinto gyvenimo ir sulau
kimo gilios senatvės veliju 
pp. Puniškam; o jų vaikam 
Henrikui ir Hypatijai — 
aukštai - garbingai pakilt 
kultūriniam pasaulyj.

Dr. A. L. Graičūnas.

Gegužės 22 d. drg. J. Ko- 
blinas buvo sukvietęs savo 
draugus ir drauges, kad at
žymėti trijų metų sukaktį 
nuo mirties jo gyvenimo 
draugės.

Svečiams besisvečiuojant, 
drg. A. Shatas pasakė pra
kalbėję. Pasakė bankieto 
tikslą ir baigdamas pasakė: 
“Drg. J. Koblinas šiandien 
mus taip maloniai vaišina; 
mūsų gi pareiga yra apvai
nikuoti šį atsiminimo ban- 
kietą aukomis prakilniam 
tikslui.”

Svečiai visi kaip vienas 
pritarė šiam sumanymui ir 
sudėjo aukų $53.90.

Aukavo sekamai:
L. Green $6.
Po $5 J. Koblinas ir U. ir 

V. Burdai. M. Crinski $4. A. 
Baronas $3. Po $2: M. 
Adams, J. Jezukevičius, M. 
Paukštienė, E. šlegerienė, 
K. Šilkaitienė,' A. Demikis, 
M. Radę, F. Leming, A. Sha
tas.

Po $1: P. Hobbs (U. S. Ar
my Air Corps), J. Gomez, 
Leia Gomez (U. S. Navy), J. 
Bennett, Luis, H. Machado, 
ir J. Miller. K. šlegerienė 
50c. Suaukauta' viso $53.90. 
Nuo organizacijų parengi
mo priduota $6.10, pasidaro 
viso $60. Pinigai skiriami 
Sovietų Medikalei Pagelbai. 
Vardan Sovietų Sąjungos 
žmonių aukavusiem širdin
gai ačiū!

LLD 153 kuopos aukos:
“Laisvės” bylos vedimui 

$5 (Drg. Sutkienė žadėjo pa
rinkti dar daugiau), “Lais
vės” bazhrui $5, “Laisvės” 

. šėrininkų suvažiavimui $5; 
dėl pundelių raudonarmie- 

; čiams $15. Viso $35.
žodžiu sakant, mes nei 

i žingsnio nežengsim be aukų 
, geram tikslui. Prie to mes
■ turime grupę smarkių mez

gėjų, kurios savo darbštumu
i ir aukomis pagarsėjo visoje 
- Amerikoje.
■ Dabar mezgėjos pradėjo 
i rinkti pinigus dėl pundelių, 
j užtikrinu, kad mūsų darbš

čiosios mezgėjos mokės su-
■ rinkti gerą pluoštą pinigų
■ minėtam tikslui. Koresp.

Springfieldiečiai 
Dėdės Šamo Armijoj

sirgo. Turėjo operaciją ant 
sprando. Dabar jau sveiksta 
ir gryžta prie savo pareigų.

Linkiu abiem Dambraus-
Springfield, III.—čia jūs 

matote Dambrauskų sūnus 
Edwardą ir Joną Dėdės Ša
mo uniformoje. Kaip tėvai, 
taip ir sūnus yra pažangūs 
žmonės. Tėvas Dambraus
kas visuomet veikia anglia
kasių unijoj ir išauklėjo savo 
sūnus darbininkiškoj dva
sioj.

Edward Dambrauskas.

kų sūnum gryžti laimingai 
po pilnos pergalės ant ašies.

Draugas.

Muskegan, Mieli.
Šiais karo laikais tenka 

susitikti naujų lietuvių mū
sų kolonijoj. Kiek laiko atgal 
čia apsigyveno Franas Sku- 
žinskas, pirmiau gyvenęs 
Herrin ir Johnston City, III.

Skužinskas yra žinomas 
daug kas žino, nes jie priguli 
prie organizacijų ir darbuo
jasi. Taipgi čia sugryžo gy
venti Stasiūnas, kuris netin
gi pasidarbuoti visuomenės 
labui. Jis keletą metų gyve
no Chicagoj, o dabar yra 

| Muskegane.
Buvo malonu susitikti

Edwardas Dambrauskas 
daug veikė savo laiku tarp 
lietuviško jaunimo Spring- 
fielde. Jis rodos ir dabar yra 
narys LDS ir yra daug pa
sidarbavęs, kad jaunimą 
įtraukti į tą organizaciją. 
Dabar randasi Camp Li
vingston, La. Jis yra sun
kaus svorio čampionas ris- 
tikas 38-tos divizijos.

svorio čampionas 
38-tos divizijos.

Jonas Dambrauskas.
Jonas randasi Barrancas, 

Fla. Apie keturis mėnesius

Skužinską. Manau, kad jis 
čia pasidarbuos lietuvių or
ganizacijose. Manau, kad 
brolis Kaupas neužmirš iš jo 
išrinkti mokestis į Lietuvių 
Literatūros Draugiją.

Nuo savęs linkiu visiem 
darbuotis karo laimėjimui ir 
lietuvių švietimui.

Beje, čia seniau gyveno 
Rakščiai. Paskutiniais me
tais jie turėjo ūkį ir mažai 
kuo galėjo prisidėti. Kiek te
ko girdėti, tai jie pardavė 
savo ūkį ir išsikėlė gyventi 
į Racine, Wisconsin. Linkiu 
jiem naujoj vietoj darbuotis 
ir apšvietos bei visuomeni
nio veikimo dirvos neap
leisti. S. N.

Kiekvienas atliekamas do
leris, kiekvienas dešimtu
kas prisidės prie sumušimo 
hitlerizmo, jei investuosite į 
J. V. Defense Bondsusir 
Štampas.

FELIX TAVERN

Protesto Mitingas
Detroit, Mich. — Jau tik 

savaitė iki įvyks protesto 
mitingas prieš ruduosius na
cius, kurie du metai atgal 
užpuolė ramius gyventojus 
Pabaltijos šalių: Lietuvos, 
Latvijos ir Estonijos, Sovie
tų Sąjungos Respublikų.

Birželio 22 d. sueis du me
tai kaip eina tas baisus ka
ras. Todėl mes Detroito lie
tuviai, latviai ir estonai tu
rėsime dideles prakalbas 
birželio 20 d., 2-trą valandą 
po pietų, Lietuvių svetainėj 
ant 25-tos ir. Vernor Hgy. 
Kalbės nuo latvių Dr. Gruh- 
zit, nuo lietuvių J. Siurba, 
brooklynietis, ir Ann Arbor, 
universiteto profesorius M. 
Williams. Bus ir graži muzi- 
kalė programa. Visi yra

Serga Drg. J. Baker
Randasi Calif. Sanatorijoj.

San Francisco, Calif.—
Serga drg. J. Baker, serga 

džiova. Nuo gegužės 1 d. 
randasi California Sanato
rium, Belmont, California.

Drangas Baker yra LLD 
153 kuopos narys, ir sveikas 
būdamas nuolatos paremda
vo darbininkų reikalus su 
stambesnėmis aukomis.

Prašyčiau draugų, kam 
aplinkybės leidžia, kad pa
rašytų kelias eilutes ir sura
mintų sergantį draugą, kad 
greičiau nugalėjęs ligą su
grįžtų vėl sykiu darbuotis 
su sveikaisiais. V. S.

kviečiami dalyvauti prakal
bose.

Alvinas.

Kaip Daktaras Paraše 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy. 
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
ledam! pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamSs <•- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistal. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

1335 W. Madison St. Chicago, Hl. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, IM.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausių amerikoniškų 

ir importuotų degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė. Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai iš vežiojami 

sekančią dieną 
Uždaryta kožną šeštadieni FRANK VIZGARD

6



Birželio 12,1943 m., No. 138. VILNIS Septintas puslapis.

SEKMADIENĮ, BIRŽELI013 **, CANNON GROVE EDS Būkite Sekmadienį
IR LLD APSKRIČIU IR KUOPI) PIKNIKAS - ŠOKIAI
TAI PIRMAS TORIS DIDELIS IR TORIS J VAIRUS PIKNIKAS. DAINUOS ROSE- 

LANDIEČIŲ IR CICERIEČIŲ CHORAI; BUS ŠAUNI MUZIKA ŠOKIAM

Legisl. Konferencijoj
Šį sekmadienį, birželio 13 d., 

10 vai. ryto, Hamilton viešbu
tyje įvyks labai svarbi konfe
rencija. Darbo unijų, visuo
menės organizacijų ir frater- 
nalių draugijų atstovai susi
rinks tartis apie įstatymdavys- 
tės reikalus, kurie rišasi su ka
ro laimėjimu.

Todėl šią konferenciją ir pa
vadino, Karo Laimėjimo Legis
lative Konferencija.

Hamilton viešbučio adresas, 
20 S. Dearborn st.

šioj konferencijoj labai svar
bu dalyvauti.' Kiekviena dides
nė organizacija, kuriai rūpi,

ŠIANDIEN, 6 VAL. VAKARO. APVAIKŠ 
Č10JIMAS VĖLIAVOS DIENOS 

MARQUETTE PARKE

kad būtų išleisti visuomenei 
naudingi įstatymini, konferen
cijoj privalo turėti savo atsto-

Edw. Dambrauskas 
Lankėsi “Vilnyje”

Roselando Aido Choras ir Jo Mokytoja Daratėlė Yuden

Atsikreipiame į Chicagos lie
tuvių pažangią visuomenę ir 
primename jos pareigas reikale 
šio pikniko, kuris įvyks sekma
dienį, birželio 13 d., Cannon

mil, III., du blokai nuo Harlem 
avenue. *(

LDS ir LLD apskričiai ir šių 
organizacijų kuopos yra tas 
veiklusis elementas pažangos 
stūmimui Amerikos lietuvių iš
eivijoj. Rodos ir primint ne
reikėtų, kad šios organizacijos 
užsitarnauja plačios visuomeni
nės paramos. Taigi jūs palys 
ir. jūsų draugai raipšjrri&ąj ,^vie- 
čiluni atvykti sekmadienį į ap-

švietos draugijos ir fraternalio 
susivienijimo pikniką.

Pradžia 12 vai. dieną, progra
mas prasidės 6 vai. vakaro. Dai
nuos Cicero Moterų Choras ir 
Roselando Aido Choras. Abudu 
chorai yra vadovaujanti D. Yu
den. Jie nepaprastai gražiai 
dainuoja.

šokiam muzika bus po picl iki 
vėlumos. Prie tfkictų dovanos 
bus išdalinta tiem, kurie laimės. 
Viso dovanų $50.

tą patį fėrą lik nepamirškite 
pasiimti “transfare.” Išlipkite 
ant Archer ir Harlem avė. Paei
site du bloku ir matysite Can
non Grove.

Šia proga prašome visų ti- 
kietų pardavėjų turėti knygutes 
darže ir tikiclų šakneles taipgi 
neparduotus tikietus atiduoti 
komitetui. Kuopa už parduo
tus tikietus gauna $1. Apskri
čio komitetas lėšų padengimui 
60c.

riausia važiuoti nuo Archer ir 
Cicero avė. gatvekarių linijos 
liusu. Jūs juo galite važiuoti už

tysime piknike. Visus pavai
šinsime skaniai, nes turime dik- 
Čiai ir gero maisto.

Apskričio Pikniko Komitetas.

Edwardas Dambrauskas iš 
Springfield, Ill., kuris tarnauja 
karinėse pajėgose arti du 
metai, penktadienį apsilankė* 
“Vilnyje.” Jo brolis Jonas taip
gi yra armijoj.

Edwardas, gavęs 10 dienų 
atostogų, atlankė savo tėvelius 
ir čia atvažiavo su seserc Al
bina—Gurskiene—paviešėti pas 
brolį Juozą Dambrauską, kuris 
gyvena Chicagoj ir pas seserį 
Marijoną—Dinko, kuri yra ve
dus ir jau senai gyvena čionai.

Pąsibuvęs porą dieną Edwar
das išvažiavo atgal pas tėvus į 
Springfieldą iš kur jis trauks 
atgal į stovyklą.

Geriausio pasisekimo laimė
li karą ir gryžti sveikam.

B.

Cicero Žinios
T.

Medicinos Daktarai

UŽ SAVAITĖS LAIKO “VILNIES” PIK
NIKAS; PRISIMINSIME LIETUVĄ

Duos Pamokas 
Civilinio Apsigy
nimo Pareigūnams

LLD S2 Kp. Narių Dėmesiui

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28 6 8

VALANDOS:
Pirm. !r Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

“Vilnies” piknikas įvyks 
birželio 20 d. Justice Park, 
kampas Kean ir Archer avė. 
Tai tik savaitė laiko iki liau
dies dienraščio pavasarinės 
iškilmės.

Kaip tik tuo laiku — už 
dviejų dienų —sukanka du 
metai kaip pasalingi naciai 
užpuolė Lietuvą ir visą So
vietų Sąjungą. Dviejų metų 
sukakties proga yra rengia
ma masiniai mitingai dėl So
vietų Sąjungos pagarbos. 
Mes tą pagerbimą išreikši- 
me “Vilnies” piknike dėl 
mūsų brolių ir seserų kovo
tojų prieš žiaurųjį priešą ir 
pagerbsime lietuvius kovo
jančius Raudonosios Armi
jos eilėse.

Plačios Chicagos lietuviai 
iš visų kolonijų raginami 
jau dabar , pradėti rengtis į 
dienraščio pikniką ir į gar
bės atidavimo dėl Sovietų 
Sąjungos sąskridį.

Būtų gerai, kad kiekvienos 
kolonijos veikėjai apsirū
pintų žmonių nuvežimu. 
Tiesa, kad ten privažiavi
mas pusėtinai parankus — 
iš Argo busais. Tačiau jei
gu galima būtų susitvarkyti, 

. kad iš vietos gautų kuo nu
vežti, tai dar geriau būtų.

Visi rengkimės per atei
nančią savaitę, kad gerai 
nusisektų “Vilnies” pikni
kas, kad skaitlingai ir iškil
mingai pagerbtume tuos di-

džius kovotojus, kurie du 
metai atlaiko savo krūtinė
mis didžiausius nacių puo
limus. Kvieslys.

Sekmadienį
Suvalkiečių 
Choro Piknikas

Liepos darže, prie Lietuvių

Bridgeporte Mark White Sq. 
sa!ėj, 30th ir Halsted st. duos 
pamokas civilinio apsigynimo 
pareigūnams, pareiškė šios apic- 
linkės komandieras Ray J. 
Welsh.

J.'s prisiminė, kad ne visi par
eigūnai yra apsipažinę su ‘įran
kių vartojimu kaip apsidirbti su 
gaisrinėmis bombomis ir 41.

madienį pamokos prasidės 7:- 
30 vai. vakaro. Trečiadienį tuo 
pačiu laiku. Apart lekcijos bus 
rodoma judžiai iš Civilinio Ap
sigynimo veiklos. Penktadienį 
bus parodoma kaip kovoti 
įvairiais gasais.

LLD 92-ros kuopos susirinki
mas įvyks pirmadienį, birželio 
11 <1. Liuosybės salėj. Pradžia 
8 vai. vakaro. Visi nariai daly
vaukite ir kurie neužsimokėjo- 
te duokles už 19-13 m., tai užsi
mokėkite; atsiinikite naują 
knygą ‘Didysis Lietuvių Tau
tos Priešas.”

Šią knygą turėtų perskaityti 
visi nariai, idant susipažinti su 
lietuvių tautos istorija; sužinoti 
kaip per šimtmečius vokiečiai 
skriaudė lietuvius.

Visi kuopiečiai būkite pirma
dienį susirinkime.

Kuopos Korespondentas.

kiečių Draugijos piknikas. Cho
ras vadovybėj Pipiraitės gražiai 
padainuos. Bus geras orkestras 
šokiam.

Kviečia v;su5 piknike da’y- p]RMA
Vauf. K""utetas- ATS1SSSTI KARIAM

Paskelbė Tėvų 
Diena—Birželio 20 d.

Majoras Kelly paskelbė tėvų

motinų, taip ir tėvų dienos yra 
išreiškimui sąjausmo.

šiemet ši diena tuo lab'au 
reikšmingesnė, nes daug sūnų 
yra armijoj. Tiek vaikam te

vo sūnus ir dukteris yra malo
nu ir reikšminga.

PIRMAS NUTAMSINIMAS 
LAKE APSKRITYJE

Indiana valstijos, I^ikc ap-

su

Gclžkelių kompanijos paskel
bė. kati pirmiausia į traukinius 
leis karius, kad jie gautų vie
los atsisėst*. Po jų moterys su

nai keliauninkai.
Kadangi šiais laikais trauki

niai labai užpildyti, tai kariam 
yra skiriama pirma vieta.

ČEKA1 PRISIMINĖ LIDICE 
METINES SUKAKTUVES

met distriktą, užvakar buvo nu- 
tamsinimas . Nutanisinimas tę
sėsi tik 18 miliutų.

Bandymas gerai nusisekė. 
Carnegie—Illinois dirbtuvė pa
leido storą klodą dūmų ant 
apielinkės.

Chicagos Žydai Nupirks 
100 Medikalių Šeiry 

Sov. Sąjungai

Nuo čekų organizacijų padėjo 
vainiką prie statulos atsimini
mui Lidice. Prisiminimo iškil
mėj dalyvavo Čekoslovakijos 
konsulas Jaroslav Hnizdo.

Pernai birželio 10 dieną na
ciai sunaikino Čekijos miestelį 
Lidice ir . išžudė jo žmones. 
Protestui prieš tą biaurų tero
rą ir prisiminimui ano mieste
lio netoli Joliet, III., valdžiai pa- 
gelbstint čekai pastatė simbo
lišką Lidice miestelį.

Vėliavos Apvaikščiojimo 
Dienos Rengimo Komitetas 
pareiškia lietuvių visuome
nei, kad jau yra prirengtas 
didelis apvaikščiojimas ir iš
kilmė paminėti Amerikos 
Vėliavos Dieną. Iškilmė at
sibus prie Dariaus ir Girė
no paminklo, prie 67-tos ir 
California gatvių, Mar
quette Parke.

Programas susidės iŠ mu
zikos, kalbų ir pardavinėji
mo karo bonų. Kun. Alek
sandras Baltutis skaitys in- 
vokaciją. Mrs. Nora Gugis 
ir Algirdas Brazis ir Dari
aus-Girėno Drum & Bugle 
Corps išpildys muzikalę pro
gram© dalį. Kalbas pasakys 
sekantieji:

1. Henry C. Szesny, Pirmi
ninkas Marquette Park Li
ons Club;

2. Albert Glenn, Vice-Pir- 
mininkas Steel Workers U- 
nion CIO;

3. George E. Moore, Ma
nager of Labor Division, 
from AFL;

4. Leonardas Šimutis, 
“Draugo” redaktorius;

5. Herbert March, Orga
nizatorius United Packing
house Workers of CIO;

6. Kun. Clinton C. Cox, 
žinomas prakalbininkas;

7. Povilas šaltimieras, ra
dio programų vedėjas;

8. Pijus Grigaitis, “Nau
jienų” redaktorius;

■ 9. A. O. Tapper, Assistant 
Director Morale Division of 

į.1 Civilian Defense;
10. Mrs. Glenola Whitney, 

atstovė iš Treasury Depart
ment ;

11. Stanislovas Kybart,

Committee;
18. Mikas Vaidyla, “San-1

daros” redaktorius; ‘
19. Advokatas Charles P. t 

Kai, Rengimo Komiteto Pir
mininkas ;

20. Harold Taylor, “Chi
cago Sun” redaktorius. ’

Programas prasidės lygiai j 
5 valandą vakare; malonėki-1 
te visi ir kiėkvienas šios 
apielinkės gyventojas atsi
lankyti ir pagerbti Ameri-, 
kos vėliavą. Pirkdami karo 
)onus, Kreiksite ištikimybę 
ir suteiksite pagelbą šiai 
saliai ir Suvienytom Tautom 
laimėti karą. Atstovas iš 
'Treasury Department© par- 
lavinės karo štampas ir 
karo bonus šiame paminėji
me.

šeštadienį nuo ryto per vi
są dieną važinės garsiakal
biu įrengtas trokas, kuris 
garsins Marquette Parko 
apielinkėj šį mitingą.

Ta proga tenka pranešti, 
kad jau yra pasižadėję pirk
ti karo bonus už virš $4,000. 
Kurie galite prisidėti prie 
karo laimėjimo ir prie šios 
iškilmės ryškinimo, tai pa
šaukite advokato Charles P. 
Kai raštinę ir pasakykite 
kiek bonų pasižadate pirkti. 
Jo telefonas Prospect 1012- 
0721.

Kviečia
Iškilmės Komitetas.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is 
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.

Trečiadieniais pagal sutartį.

plione: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

D r. B e r t a s h
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
,1T i LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS ___  .
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezePis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
'Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmoutb 661C 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ

žydų Karinių Pastangų 
mite tas pareiškė, kad jau 
kelta pinigų nupirkimui pirmai 
medikalci šėtrai dėl Raudono
sios Armijos.

ši organizacija pasiryžus nu-
pirkti 100 ipnąsit, šėtrp CM, Komandieras'Dariauš-Gi^ 
cagoje. Kaip tik bus sukelta;
daugiau pinigų tai tos medika- 
l’am patarnavimui vienutės 
tuoj bus nupirktos ir pasiųstos 
į Sovietų Sąjungą.

Visos šalies plotmėj žydų Ka
ro Pastangų organizacija numa
to sukelti dėl Sovietų Sąjungos 
inedikalės pagelbos $2,000,000 
ir nupirkti 1,000 medikalių šė
trų.

Halsted st. gatvekaris susikū
lė prie 51st st. Sužeidė 13 as
menų. Sunkiau sužeistus nu
vežė į ligoninę.

Antra nelaimė įvyko ties 18th 
st. ir Halsted st. čia sužeidė 5 
asmenis'. :

Pavojingai sužeistų nėra.

no Posto;
12. Antanas Vanagaitis 

“Margučio” redaktorius;
13. Vincas Andrulis, “Vil

nies” redaktorius;
14. John E. Egan, Chair

man Boy Scouts of Ameri
ca of West End Communi
ty;

15. Mrs. Sophie Barčus, 
atstovaujant Raudon. Kry
žiaus Vienetą;

16. Robert M. Jones, Com
mander Marquette Park 
Community No. 4;

17. Ira Latimer, Raštinin
kas Chicagos Civil Liberties

Pakele Western 
Union Telegra
fistų Algas

Iš Washington1© praneša, kad 
Western Union Telegraph Co. 
larbininkam pakėlė 15 nuošim
ti algas.

Tenka pažymėli, kad telegra- 
nų išnešiotojai labai mažai gau- 
lavo mokėti. Dabar jįj algos 
jus kiek žmoniškesnės — 30-35 
centrai per valandą. Tačiau vis
gi gan mažos.

šios kompanijos darbininkai 
priklauso prie CIO unijų centro.

GAL ATIDARYS TAVERNUS 
ĮVELTUS KARIŲ KLAUSIME

Ap.'e trys savaitės atgal už
darė dešimt tavernų. Savinin
kus apkaltino, kad davė jūrei
viam ir 'kariam jaunamečiam 
gerti. Tačiau paaiškėjo, kad 
areštavimas buvo išanksto su
planuotas.

Leidimų biuras paliko majo
rui tą klausimą išspręsti.

3401 S. Halsted Street 
Phone: YARds 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais Basra) sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant 1®>- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
"3241 S. Halsted Street

Calnmet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR '

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Birželio 12,1943 m., No. 138.

Pakvietimas Pikniko 
Dabininkams

Būkite Laiku LDS ir LLD 
Apskričių Piknike

Draugai bei draugės, kįurie 
esate apsiėmę dirbti šį sekma
dienį apskričių piknike Cannon 
Grove birželio 13-tą, nesivėhio- 
kite. Stengkimės visi susirink
ti apie 10 vai. ryto, kad galėtu
me gerai prisirengti pasilikti 
svečius.

Kaip 
Cannon 
avė., du
avė. Nuo Cicero ir Archer avė. 
paimkit busą kuris veža į Har
lem avė. už gatvekario fėrą.

Pikniko Komitetas.

žinote, piknikas bus 
Grove, 5477 
blokai nuo

Archer
Harlem

Oaks Park Gatvių 
Valytojai Sulaikė 
Darbą

74 trokų vairuotojai, kurie ei
na pareigas prie gatvių valymo, 
ketvirtadienį sulaikė darbą 
dviem valandom. Jie reikala
vo pakelti algas.

Unijos agentas John Baggott 
įsakė darbininkam gryžti į dar
bą.

Tuo pačiu sykiu penktadienį 
įvyko miestelio tarybos susirin
kimas, kur buvo išklausyta dar
bininkų reikalavimas. Ar pa
kels jiem algas, tai vėliau teks 
parašyti. S. P.

PRAŠO LAIVŲ NESIRODYTI 
FORT SHERIDAN

MALE AND FEMALE WANTED HELP WANTED—MALE & FEMALE I HELP WANTED—WOMEN
------------------------------------------------------------------------------------------ Į Reikia Darbininkių

Ar Norite Gerai Apmokamo 
Užsiėmimo?

100% KARINIS DARBAS
NEREIKALAUJAM PALIUDIJIMŲ 

REIKIA VAIKINŲ — VYRŲ 
MERGINŲ — MOTERŲ

6 Dienas Savaitėje — Laikas ir Pusė už Overtime
Galima Pasirinkti Darbo Valandas

SHERMAN KLOVE COMPANY 
Employment Office 

3531 West 47th Street 
(12C15)

•PUNCH PRESS
OPERATORIŲ 

•DARBININKŲ 
PATYRUSIŲ ARBA NEPATYRUSIŲ 

Fabrikui, Dirbančiam

100% Karinį Darbą Pergalei

REIKIA

VYRU
IR MOTERĮ!

Lengvam Dirbtuvės Darbui
Nereikalaujam jokių paliudijimų 

nei pilietybės popierų
Pastovus Darbas

Geras Užmokestis

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

MERGINŲ — MOTERŲ 
NEPATYRUSIŲ

100% Karinis Darbas
Nuolat — Gera Alga

ŠVARUS—LENGVAS DARBAS
TRIJŲ KELIŲ TRANSPORTACIJA

Naxon Utilities Corp.
Kreiptis: John Meroni, Supt. 

2101 VV. Walnut St. 
(10C16)

OPERATORKŲ
Dėl single needle mašinų; gera mo
kestis pradžiai;, nuolat; būtinoj indus
trijoj.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan

(9cl2)

REIKIA
MOTERŲ
Įvairiems Darbams 
Valymo Įstaigoje 

Paliudijimų Nereikia

THE HOWARD
FOUNDRY
COMPANY
Labai Svarbiam

Kariniam Darbui
REIKALAUJA

LATHE OPERATORIŲ

MILLING MAŠINOS
OPERATORIŲ

(Mokančių Nusistatyt Mašiną)

CASTING INSPEKTORIŲ

HEAT TREAT VYRŲ

COREMAKERS

CHIPPERS

REIKIA DARBININKŲ
61c į Valandą

LAIKAS IR PUSĖ UŽ OVERTIME

JOSEPH LUMBER CO.
3358 Belmont Ave.
Kampas Kimball Ave.

REIKIA

Be Paliudijimų 
DARBININKŲ

Išmokinsime Jus Dirbti 
Magazine arba Miltų Malūne 
Pradžioje Geras Užmokestis, 
Gvarantuojame po 60 Dienų 

Pakelti Mokestį 
Kreipkitės pas;

GLIDDEN CO.
.. (Soya Products Division) .. 
5165 W. MOFFAT STREET 
(Kampas Moffat ir Laramie)

Reikia Vaikinų — 
Vyrų 

16 Metų ir Senesnių 
Patyrimas Nereikalingas 

Mes Turime Darbo Įvairiuose 
Departmentucse Trumpam 

ir Ilgam Laikui
Jeigu Jūs rudenį grįšite į mokyklą, 
dirbdami pas mus laike atostogų, ne 
tik užsidirbsite pinigų, bet ir įgausite 
brangaus patyrimo biznyje.

Patraukiantis Darbas 
Galite Pasirinkti šiftus 

Geros Algos 
Puikiausia Proga Pakilimui. 

Patogi Transportacija. 
Puiki Cafeteria.

Ateikit pas mus pirmadienį, baigiant 
penktadieniu arba, jeigu jum paran
kiau, telefonuokite ir klauskite 
MR. ZIPPRICH arba MR. HUGHES. 

Atsineškite Gimimo Metrikus

1 Neo Gravure Co.
Vic. 2100 2242 Grove St.

(9cl5)

DU ŠIFTAI:
Nuo 8 Ryto iki 4:30 Popiet
Nuo 4:30 Popiet iki 1 Nakties

Brigadierius generolas Long
ine paprašė laivų savininkų ir 
mažų laivelių vairuotojų arti 
Ford Sheridan neplaukti, nes 
eina šaudymo pratimai. Kuomet 
pasirodo laivelis, tai pratimą 
ten ką sulaikyti ir tas trukdo 
armijos mokinimui.

Todėl niekas su laivais toj 
aplęlinkėj .ežere raginamas ne
pasirodyti.

DAUG OVERTIME
Kreipkitės tik asmeniniai j

Webster Chicago 
Corp.

5622 Bloomingdale Ave.
(11014)

Gerai dirbantiems greitai 
pakeliame mokestį

Darbas laike karo ir po karo 
Kreipkitės pas:

DUDLO NG
PICKLE CO.
1840 Marcey Gatvė
1 Blokas į Vakarus nuo 

1900 Clybourn Avenue 
(12cl5)

Labai Svarbus Darbas 
BIRCK-FELLINDER CO. 
200 East Marquette Road

TEKINTOJŲ-GRINDERS

FOUNDREI PAPRASTŲ 
DARBININKŲ

POLICUA PARDAVĖ ŠIMTĄ 
NUSENUSIŲ AUTOMOBILIŲ

Policija nuo gatvių nuvilko 
paliktus senus automobilius. 
Šimtą tokių laužų pardavė sa
vaitės pradžioj.

Auto Parts kompanija, 1819 
So. State si., užmokėjo už juos 
$1,925. Tačiau, kad jie dau
giau nepasirodytų gatvėse, 
sudaužė.

ĮSIGYKITE FEDER ALĘ 
ŠTAMPĄ AUTOMOBILIUI

REIKIA
HELP WANTED—WOMEN 

Reikia Darbininkių

Merginų ir Moterų
DIRBKITE SAVO APIELINKĖJ

Lengvam Fabriko ir 
Rankiniam

Sudėstinėjimo Darbui 
Paliudijimai Nereikalingi 

Geras Užmokestis 
100% Karinis Darbas

Magnezijos Skyriui

Aluminum Skyriui

Bronzo Skyriui

DZENITORKU
Naktiniam Darbui 

Būtinoje 
Karinėje 

Industrijoje
Kreipkitės:

3000 W. 51st Street
Central Steel & Wire Co.

(11C14)

PROSINTOJŲ
prie moteriškų drabužių j dry 

cleaning įmonę. 
NUOLAT DARBAS

Kreipkitės pas: 
PRODUCTION 

INSTRUMENT CO.
8-tas Aukštas

710 W. Jackson Blvd.

Moderniška Dirbtuvė 
Geriausi Patogumai 
Gera Transportacija 
Nuolatinis Darbas

Gera Pokarinė Ateitis 
Dirbanti būtinoj industrijoj 

neatsišaukite.

Shipping ir Stock 
Rumiui Pagelbos 

Lathe Screw 
Mašinos Operatorių 

Sudėstinetojų 
Machinery Defense 

Plant
REYNOLDS 
ELECTRIC

! VAIKINŲ IR VYRŲ
Reikia prie darbų lankstyti popieri
nius baksus. Reguliaris algos pakė
limas. Dienos ir nakties šiftai. Atsi
šaukite asmeniškai nuo 8:30 iki 5 po
piet.
CHICAGO CARTON CO. 

4200 S. Pulaski Rd.

REIKIA VYRŲ
Svarbiam 

Kariniam Darbui
PLIENO 

WAREHOUSeJE

tai

Nuo liepos pirmos prasidės 
peržiūrėjimas ar visi turi fede
rates štampas prie savo automo
bilių langų. Stampa $5. Jų 
galite gauti pašte.

Už nepildymą šio įstatymo 
automobilio savininkas bus bau
džiamas $25. Birželio 30 d. 
paskutinė diena nusipirkti tą 
štampą, užmokėjimui mokesčių 
federaliai valdžiai už jus auto
mobilių.

NUSIŽUDĖ BIJODAMAS 
NEIŠLAIKYS EGZAMINO

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Lietuvių Dėmesiui

2650 W. Congress
Dirbtuvei Reikia

Patyrimas Nereikalingas.
Patogios Darbo Sąlygos.

Kreiptis:
2924 W. 51st Street

Tarp 9 ryto ir 5 vakaro
CENTRAL STEEL

& WIRE COMPANY

2349 Cottage Grove Ave. 
(11C14)

Drėpsų ir Kbrtihų 
FINIŠERKŲ

į dry cleaning įmonę 
DAVIES’

2349 Cottage Grove Ave. 
(11C14)

Paprastų
Darbininkų
Daugiausia

Sunkiam Darbui

100% Karinis Darbas 
šalies Apgintai
REIKIA CHIPPERS

Gerai Apmokame. Duodam Overtime.
'Kreipkitės pas: 

HANSELL - ELCOCK CO. 
3153 So. California Ave.

6 Dienos Darbo Savaitėje 
Laikas ir Pusė už OvertimeMERGINŲ —MOTERŲ

Reikia prie darbų lankstyti popieri
nius baksus. Reguliaris algos pakė
limas. Dienos ir nakties šiftai. Atsi
šaukite asmeniškai nuo 8:30 ryto iki 5 
popiet.

CHICAGO CARTON CO.
4200 S.jPulaski Rd.

Kreipkitės:

Radio Sudėstinetojų 
(ASSEMBLERS) 

100% Karinis Darbas
Patyrę arba kurie interesuojasi radio 
sunkių dalių sudėstinėjimo Clearing 
distrikte; gera mokestis plus over
time; gvarantuojame pakelti mokesti 
atsižymėjusiems atlikime užduotų 
pareigų.

The Hallicrafters Co.
2611 S. INDIANA. CALUMET 1600 

6540 S. LAVERGNE

4950 Bloomingdale 
Avenue

Chicago, Ill.
Arti Grand ir Cicero

(10C14)

Pastovios Vietos
Sugabiems Keliam 

Mokestį. 
Dienų ir Naktų 

Šiftai

MOTERŲ DŽENITORKŲ 
ATLIKT APVALYMĄ 

NAKTIMIS
J. B. Simpson, Inc. 
831 W. ADAMS STREET 

Monroe 7120 
(12C15)

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI

100% Karinis Darbas
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

5^2 Dienos Savaitėje
1846 SO. KILBOURN

(11C17) 

2

REIKIA MERGINŲ
IR MOTERŲ

Lengvam 
Dirbtuvės Darbui

Mokam Aukščiausią Kainą 
Už Jūsų Vartotą Automobilį

Bile Kokiam Stovyje

PERSITIKRINKITE

JAN WROBEL
1759 West 14th Street 

Telefonas Chesapeake 1691

PAKUOTOJŲ IR 
SUŽYMĖTOJŲ

| dry cleaning |monę. Gera alga 
NUOLAT DARBAS

Dienomis; geras užmokestis 
Geros darbo sąlygos 

Nereikia
Paliudijimų

Galėsite dirbti dabar ir po karo 
Klauskite Mr. Owen,

The Martin-Senour 
Company

2520 Quarry Street
3 Blokai į Vakarus nuo Halsted 

Prie Archer
(11C14)

VAIKINŲ IR VYRŲ 
KARINIAM DARBUI
ASSEMBLERIŲ
MAŠINŲ OPERATORIŲ
ĮVAIRIEM DARBAM

GERAS 
UŽMOKESTIS

SUPERIOR
SLEEPRITE CORP.
2229 South Halsted

Karinis Darbas
Kreipkitės j Ofisą:
1409 S. Cicero Avė.

Bukit Nepavaduoja
mu Talkininku Ka-

BUS BOYS
BUS BOY WAITERS

I Pranešimai iš Kitur Į
2349 Cottage Grove Avenue 

(11014)
HELP WANTED—MEN 

Reikia Darbininkų

Knox Kolegijos studentas 
Orval Cobb Jr., 19 m., nusižudė 
bijodamas neišlaikys chemijos 
kvotimo. Jis nusinuodino che
mikalu gautu iš labaratorijos 
kur darydavo pratimus.

Jaunuolis paliko raščiuką, ku
riame atsiprašo tėvų. Taipgi 
nurašęs eiles, kad tik pusę darbo 
atlikęs gryžtąs pas dievą.

O. Cobb tėvai gyvena St. 
Charles, III.

Jūreivio žmona 22 m. liudijo, 
kad Dr. Scott būk padaręs jai 
nelegalę operaciją. Ji po tos 
operacijos buvus ligoninėj.ir iš 
ten ligoninės viršininkas prane
šęs policijai apie nelegalę opera
ciją. Sako ji už operaciją už
mokėjus $80.

DETROIT. MICH.
Detroito Moterų Pažangos Kliubo 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, bir
želio 17 d., 8 vai. vakaro, Draugijų 
Svetainėj, 4097 Porter St. Visos narės 
būtinai dalyvaukite, nes turim daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

M. Ginaitienė.
(14C164

I Vietiniai Pranešimai |

PROTESTUOJA
PRIEŠ DŽIOVOS
SKYRIAUS UŽDARYMĄ

Užvakar įvyko protesto mi
tingas Tuberkuliozo Instituto 
patalpoj prieš uždarymą Cook 
apskričio ligoninėj džiovos sky
riaus.

Kalbėtojai žymėjo, kad Chica- 
goj yra 3,000 džiovininkų, kurie 
negali gauti vietos gydytis. Jie 
vaikščioja tarpe sveikų žmonių 
ir skleidžia tuberkuliozo bakte
rijas.

Dr. M. Biesenthal pareiškė, 
kad to skyriaus uždarymas pa
stūmės Chicagą 30 metų atgal 
sveikatos plotmėj.

LDS n-ro APSKRIČIO POSĖDIS
L.D.S. Il-ro Apskričio ir kuopų at

stovų bendras susirinkimas įvyks bir
želio 14 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” 
svetainėje, 3116 So. Halsted St. Šia
me posėdyje būtinai turi dalyvauti 
kuopų atstovai reikale kareivių duok
lių apmokėjimo ir sudarymo veikian
čio komiteto. Tad prašome dalyvauti 
visų išrinktų atstovų arba kuopų val
dybų ir Apskričio komiteto narių. 
Būkite laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros Kuopos Nariams

Kuopos susirinkimas įvyks pirmadie
nį. birželio (June) 14 d., Liuosybės 
Svetainėje, 8-tą vai. vakaro. Visi na
riai dalyvaukite. Atsiimkite naują 
knygą “Didysis Lietuvių Tautos 
Priešas”. Užsimokėkite 1943 m. duo
kles. (11C14)

Valdyba.
ROSELAND

Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks pirma
dienį, birželio 14 d., Lietuvių Svetai
nėje, 10413 So. Michigan Ave., 8-tą 
Valandą Vakaro. Visos narės malo
nėkit dalyvauti. (12cl4)

Nutarimų Raštininkas
M. Noruišis.

PATYRĘ 
ORDERPICKERS

STOCKROOM 
VYRAI

NAKTINIAM ŠIFTUI
PASTOVUS DARBAS

REIKIA 
PATYRUSIU 

DARBININKU
VYRŲ IR MOTERŲ

DARBAS DABAR 
IR PO KARO

PASTOVUS DARBAS
GERA ALGA IR PROGA PAKILTI 

DIDELIAME RESTAURANTS 
VAKARINĖJ DALYJE

WALTER P. POWERS
3950 W. Madison

rinėje Produkcijoje
Šiaur-Vakarinėje Miesto Dalyje 

Dirbtuvė Reikalauja
Įvairiam Dirbtuvės Darbui
Punch Press Operatorių
Heat Treaters
Pagelbininkų
Dženitorių

Daug Overtime 
Dirbtuvėje Kafeterija

Illinois Tool Works
2501 N. KEELER AVE.

(4200 West)
(8C14)

REIKALAUJAM DABAR
Mokestis nuo 88c iki 93c i Valandą 

Bonai po 30 Dienų Išdirbinio 
Laikas ir Pusė už Overtime 

Po 40 Valandų Darbo
Kreipkitės Asmeniniai

NATIONAL TEA CO. 
EMPLOYMENT OFFICE 

1000 N. Crosby

PAGYVENUSIO ŽMOGAUS 
atlikt dženitoriaus darbą 

Naktimis 
Pastovus užsiėmimas

J. B. SIMPSON, Inc.
I 831 W. Adams Street 

MONROE 7120 
(12C15)

• Bench Lathe Operatorių
• Turret Lathe Operatorių
• Hand Screw Mach. Op.
• Milling Machine Operator.

• Mechanical Assemblers
• Raw Material Clerks

• Mechanical Draftsman
DIENINIAI IR NAKTINIAI ŠIFTAI 

48 Valandas Savaitėje

• ĮVAIRIAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ

• PAPRASTŲ DARBININKŲ
• PUNCH PRESO OPERATORIŲ
• DRILL PRESO OPERATORIŲ
• ASSEMBLERIŲ
Dirbkite arti savo namų pavyzdingoj, 

100% Karinėje Dirbtuvėje 
48 Valandos Savaitėje 

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų 
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 

Geros darbo sąlygos; gera alga.
Atsineškite gimimo metrikus arba 

pilietines popieras
COOK ELECTRIC CO. 

2701 N. Southport Ave.
(10cl2)

Reikia Paprastų 
DARBININKŲ

70c į Valandą 
nuo 55 iki 60 Vai.

100% Karinis Darbas

MOTIOGRAPH
4431 West Lake Street

REIKIA DIE CASTERIŲ 
IR PAPRASTŲ 
DARBININKŲ 
NUO 38 iki 55 METŲ 

100% KARINIAM 
DARBUI

Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 
Atsineškite Gimimo Metrikus 
ir Social Security Numerį 

Matykite MR. LETTO
Paragon Die Casting Co. 

5851 W. Dickens Ave., Chicago, Hl. 
(lOclfl)

TUOJAU GALIMA
PRADĖTI DIRBTI

AMŽIUS
NEAPRUBEŽIUOTAS

Norinti gauti darbą privalo 
būti Jungtinių Valstijų pi
liečiais ir nedirbti karo pra
monėje.

Brad-Foote Gear 
Works

1306 S. Cicero Avė.
(7cl2)

8


	1943-06-12-ViInal-0001
	1943-06-12-ViInal-0002
	1943-06-12-ViInal-0003
	1943-06-12-ViInal-0004
	1943-06-12-ViInal-0005
	1943-06-12-ViInal-0006
	1943-06-12-ViInal-0007
	1943-06-12-ViInal-0008

